FTAPAHTUMAHbLIA TANTOH N

CpoK rapaHTm

[ata nokynkm

HanmeHoBaHve

ApTUKYN CepuiHbIN Homep

NMPOOABEL

HanmeHoBaHve

MOKYMATE/b
ono

TenedoH

[lata noctynneHna B peMoHT

BbiABneHHbIe edeKTsl

BbinonHeHHble paboTsl

HavmeHoBaHve

ApTUKYN

ApTUKYN HavmeHoBaHme

ApTURYN

HanmeHoBaHve

FAPAHTUA HA BbIMOJIHEHHYIO PABOTY R i=e:lI1VY

PABOTY BbINOSHAS:

Lata Moanncs

VI3AENME NONYYIAN, MPETEH3UM K KAYECTBY BbIMOIHEHHBIX PABOT HE UMEIO:

Hata O.N.0., nognmce

XpaHeHvie 0TPEMOHTUPOBAHHOM TEXHUKN — He 6onee 7 AHei. Mpu XpaHeH CBbILLE yKa3aHHOr0 CPOKa UCMOHUTE b OTBETCTBEHHOCTY 3a KauecTBo
0TPeMOHTMPOBAHHOI0 O60pVﬂOEaHMH He HeceT .




Puc. 7. Cxema komnpeccopa 81-154 | Man. 7. Cxema komnpecopy 81-154 | Fig 7. Layout of compressor 81-154



Puc. 6. Cxema komnpeccopa 81-152 u 81-170 | Man. 6. Cxema komnpecopy 81-152 ma 81-170 | Fig 6. Layout of compressor 81-152 and 81-170

MIOL 6narogaput Bac 3a 10, uto Bbl BbIGpasn KomMnpeccop Haluen
Toproeoin Mapku. BHUIMAHWE! Mepes Hauanom skcnayataumm BHUMa-
TeNbHO U3yunTe MHCTPYKLMIO 1 NpaBuaa TexHnkn 6esonacHoctu! Cobto-
JEeHME HUXe NPUBEAEHHbIX MPaBUA MPOAIUT IKCMAyaTaLMOHHBIA CPOK
Bawero komnpeccopa 1 obezonacuT Bally Xu3Hb 1 30p0OBbe.

HapyLlueHne ycnoBuin akcniyataumm B rapaHTUHBIA CPOK BAeYeT 3a
coboii npekpalleHne Bcex rapaHTUiHbIX 0643aTeNbCTB CO CTOPOHbI NMOCTaBLLMKal

nOpLIJHeBOVI BOBAyLLIHbII‘;I KOMMNpPeccop ABNAETCA CNIOXKHbIM 3N1€KTPOMEXaHUYECKUM U3~
AenvemMm 1 npeaHasHavyeH AnA obecneyeHns cxxatbiM BO34yXOM MHEBMaTU4eCKoro O60py-
AOBaHMA, annapatypbl N MHCTPYMEHTa, NPUMEHAEMOro B NpPOMbILL/IEHHOCTU, aBTOCEPBUCE N
ANA ApYyrnx u,ene|7| n0Tpe6|/|Tenﬂ. Vicnonb3oBaHwue n3genna nosBosiAeT 3Ha4YnTEIbHO 3KOHO-
MWTb 3/IEKTPO3HEPTNHO, MEXaHN3NPOBATb TPYA N MOBbICUTb Ka4YeCTBO pa60T.

2. OBLU U BUA,

Puc. 1. BHewHut sud 81-140 Puc. 2. BHewHut sud 81-152, 81-154, 81-170
1 — ocHOBHOW KOMMpPeccop, 2 — MeMbpaHHbIi NepekatoyaTes, 1 — OCHOBHOI KOMMpeccop, 2 — MeMbpaHHbIi NepekatoyaTens,
3 — BbINYCKHOM knanaH, 4 — pyuyka peaykTopa, 5 — MaHOMETP, 3 — BbINYCKHOM knanaH, 4 — peayKUMOHHINA kKnanaH, 5 — MaHo-
6 — obpaTHbIi knanak, 7 — CMyCcKHOM KpaH, 8 — OTBOAHaA Tpyba,  MeTp, 6 — OAHOMYTeBOM MHeBMOpacnpeenuTens, 7 — CryckHol
9 — BO3AyWHbIN pecuep, 10 — kpblilka Asuratens, 11 — sos- KpaH, 8 — koneco, 9 — oteoAHas Tpyba, 10 — BO3AYLIHbIN pecn-
LYWHbIA GuUabTp Bep, 11 — Kkpblluka BeHTUAATOPA

3. TEXHUYECKUE XAPAKTEPUCTUKUN

1. TexHuueckune xapakTepuUCTVKK NpeacTaBaeHbl B mab. 1.

Tabnuya 1. TexHu4eckue Xapakmepucmuku KOMnNpeccopos

ApT. Homep 81-140 81-145 81-152 81-154 81-170
MolwHocTb, KBT 0,75 1,1 1,8 18 1,8
HanpsxeHue, B 220

YacroTa, Ny, 50

Ob6opoTbl Auratens, 06/MuH. 2850 2850 2800 2800 2800
Mpov3BOANTENBHOCTL Ha BXOAE, /I/MUH. 118 158 206 206 206
Mpoun3BOANTENBHOCTb Ha BbIXOAE, /1I/MUH. — — 155 150 155
O6bem pecviBepa, N 8 20 24 24 50
[llaBnenve, atm. 8

Bec HeTTO, KT 18 17,5 23,5 24 31

-

PYCCKUMN



(V)

PYCCKUMN

2. Komnpeccop npesHa3HayeH Ana paboTbl B YCNOBUAX YMEPEHHOTO KaumaTa npu
Temnepatype ot 0°C go +40°C.

4. TEXHUKA BE3OMNMACHOCTU

1. Tlepea Hayanom paboTbl BHUMATENBHO NPOYUTUTE UHCTPYKLMIO.

2. Tepep Hayanom paboTbl N03aboTbTech O TOM, YTOObLI Ha paboyem MecTe He bbiao
NNLIHEro MHCTPYMeHTa unn getaneit. becnopsgok Ha paboyem mecTe Hepeako MPUBO-
JWT K TpaBMam.

3. He no3BonsliTe NOCTOPOHHWM /IHOAAM (OCOBEHHO AETAM) AOTParMBaThCs A0 KOM-
npeccopa Wav BO3AYLUHbIX LWAaHroB. octyn K pabouyelt 30He A0/KeH BbITb 3aKpbIT.

4. He HageBaiTe Ans paboTbl MPOCTOPHYIO OAEXAY W YKpaLleHWs, KOTopble MOryT
nonacTtb B ABWXyLMeca yactu. Ecan y Bac anMHHbIe BONOChI, N03ab0TbTeCh O 3aLMTHOM
ronosHoMm yb6ope.

5. Hukorga He pacrnonaraiite pyku (MasnbLibl) v Apyrve 4actu Tena B6AU3N ABUXKY-
LLMXCS YacTel KoMmnpeccopa.

6. Hukorza He 3anyckaiTe KoMMpeccop 6e3 yCTaHOBIEHHbIX N YETKO GYHKLIMOHUPY-
FOLLIMX 3aLLMTHbIX 3IEMEHTOB.

7. Bcerga Bo BpeMsa paboTbl HOCUTE 3aLLMTHbBIE OUKW.

8. Vckaoumte BO3MOXHOCTb yapa 31eKTPUYecknM TOKOM, a Tak>Ke KOHTakTa ¢ 3a-
3eMJIEHHbIMU KOHCTPYKUMAMYK (TpyHamu, OTONUTENbHBIMWU BaTapesmMy, KOHAMLMOHepa-
MU U1 Ap.).

9. He oTBMHUMBAITE OT KOMMpPECCOPa HNKAKUX COEAVHUTENbHbBIX AeTanen, ecam pe-
CUBEP HaxOAMTCA NOJ AaBAEHNEM.

10. He pasbupaiite KOMMPECCop, €C/IN OH MOAK/OUEH K 3/IEKTPOCETH.

11. He perynunpyite npeAoXpaHuUTebHbIN KnanaH 6e3 HeobxoanmMocTy.

12. He nogkatouaite KOMNPECCOp K 371€KTPOCETU CO CAULLIKOM HU3KUM AU CAULLIKOM
BbICOKUM Hanpa>XeHnem. Ta6auya 2. [Tapamempesi 371eKmponpo8odku

13. He uvcnonb3yinte 371eKTPUYECKUA MPOBOA

220B, opHa dasza

ANVHHEe 5 M Mpu TeXHUYeCcKnx napametpax MeHb- Tpomos o) Npepoxpammens (A)
LINX, YeM yKa3aHHble B mab. 2.
15 16
14. Ytobbl ocTaHOBMTbL paboTy Kommpeccopa

He OTK/ItOYaliTe ero OT 3/IeKTPOCETH, a YCTaHOBUTE KHOMKY MeMOpaHHOro nepek/toyate-
N4 B nonoxeHue BbIKJI.

15. Ecav BbINYCKHOWM KaanaH He CTpaBAMBAET BO3AyX MOC/ie OCTaHOBKM MOTOPa, He-
MeZIeHHO HaAWTe MPUYNHY HEUCMPABHOCTH, YUTOObI MPeAOTBPaTUTb NOBPEXAEHNE MO-
TOpa.

16. CMa304YHOe Macio AOMKHO 6bITb UMUCTbIM. MoasepkunBainTe ypoBeHb Macsia
B KOMMpeccope B npejenax cekropa.

17. Mepea Tem Kak OTKPbITb BbIMYCKHOW KAamnaH OTK/HUMTE KOMMPECCOop OT 1eKTPOo-
cetu.

18. Bcerpa obectoumBaliTe KOMNPECCop 1 BbiNyckaiTe 13 pecmBepa cxkaTblii BO34yX
nepes 0b6CcayxXnBaHNEM, YNCTKOW, PEMOHTOM, YCTaHOBKOW Kakunx-1mbo getanem.

19. He nepewmelLaiite KOMNpeccop, NMOAKAOUEHHbIV K CETU MUTAHWA, UAW C HaMo-
HeHHbIM CKaTblM BO3JyXOM pecnBepoM. [lepes BK/IOUEHMEM KOMMPeccopa B 3N1eKTpu-
Yeckyto ceTb, ybeamnTech, UTo pyyka BbikatoUaTeNs pese AaBAeHNA HaXOANTCA B MONOXKe-
HUN «OFF» («BbIKNHOYEHO»).

NMPUNOXEHUE / AOAATOK / APPENDIX

T

Puc. 5. Cxema komnpeccopa 81-140 | Man. 5. Cxema komnpecopy 81-140 | Fig 5. Layout of compressor 81-140



3-10

T
(%]
-
o
z
(17 ]

5. If the compressor, in the result of intensive operation, needs additional mainte-
nance, related with the replacement of oil, cleaning, such works shall be carried out at the
cost of the user.

6. Upon expiration of the warranty period the repair shall be made at the cost of the
user.

ATTENTION! Replacement of the article is made only within the framework of the
range, supplied to Ukraine.

Defective articles are accepted to warranty service only being clean, complete and in
original packing.

The warranty service coupon is filled by the seller at transfer of the product to the
Buyer and shall have the name of the article, its serial number, warranty period, date of
sale. The warranty service coupon shall be certified by the signature of the seller and his
full name.

It is prohibited to make amendments into the warranty service coupon!

11. NO WARRANTY SERVICE

We know that the technology, on which our products are based, will remain acute
years after, upon the expiration of the official warranty period. Therefore we continue
service for the articles, we sold, after its expiration.

Our service centre has accumulated the experience of elimination of failures on vari-
ous types of articles. The large warehouse of spare parts and spare materials, competitive
pricing for repair, experiences skilful engineering staff allow repairing any complicated
fault within the shortest time.

We are working so that each owner of the MIOL product may have the utmost advan-
tage from it. Old friends are better than new!

Service centre’s address:
Novomoskovskaya Str., 8a
61020, Kharkiv, Ukraine

phone (057) 783-30-55

fax (057) 783-33-54

mobile phone 050 4 010 797
e-mail: service.miol@gmail.com

20. Cobntogainte npaBuaa XxpaHeHns Komnpeccopa. Komnpeccop A0MKEH XPaHUTLCSA
B CYXOM, HEOCTYMHOM A/ AeTeil MecTe. [TomeLlleHre, B KOTOPOM XPaHUTCA KOMMpec-
COp, AO/KHO 3aKPbIBATbCA Ha KJIOY.

21. Cnepute 3a coctofHMeM LWHypa nuTaHua. ObeperaiTte ero ot At0H60ro Tenao0Boro
BO3/eMCTBMA, NONagaHnsa Macia, PacnosoxXXeHns B6AM3N OCTPbIX KPaeB 1 KPOMOK KaKMX-
NMBO KOHCTPYKLMIA v NpeAMeToB. PerynspHo npoBepsaiTe COCTOAHME LLHYPa NUTaHUA
N yaAnuHUTENnen. B cnyuae obHapyxkeHus noepexaeHus obpaTtvTecb B CneLmanmsnpo-
BaHHYH MacTEPCKYH MW CEPBUCHbBIV LLEHTP 3@ 3aMeHOM.

22. TwaTtenbHO yxaxuBanTe 3a komnpeccopom. Cobntogante MHCTPYKLMU MO KOH-
TPO/IO 3a YPOBHEM Mac/ia B KapTepe 1 ero 3ameHe.

23. Mpw paboTe Ha OTKPbLITOM BO3AyXe MOTYT NMPUMEHATLCA TONbKO MPUrofHble ANA
3TOro YANMHUTENW, MapPKNPOBaHHbIe COOTBETCTBYIOLLIMM 06pa3om.

24. BHMMaTeNnbHO cnesuTe 3a TeMm, YTo Bbl AenaeTe B TekylWwmnii MOMeEHT. PaccesiHHOe
BHUMaHWe Co3aeT pUCK NosyyeHns TpaBMbl. [pekpaTtnte paboTy, eciv vyBCTBYeTE yCTa-
noctb. K pabote ¢ KOMNPECCOpPOM He JOMyCKatoTCA NHOAM, HAaXOAALMEC MOJ BO3Aen-
CTBMEM aJIKOTONA, HAPKOTUUYECKUX CPEACTB WM MEAULMHCKUX NpenapaTos, Bbi3blBato-
LLMX COHNNBOCTb.

25. MpoBepsnTe KOMNPECCOP Ha OTCYTCTBUE HEMOAAZOK 1 YTeUKN BO3AyXa.

26. 3anpelyaeTcs paboTtaTb KOMMPECCOPOM C HEUCMPaBHbIM BbiKAKOUYaTENEM MUTa-
HUA.

27. Pabota komnpeccopa A0MKHA COOTBETCTBOBATb U3/I0XKEHHBIM B HACTOALLEM PY-
KOBOZCTBE MHCTPYKLUMAM. He gonyckaiTe k paboTe ntogeit (0cobeHHO aeTei), He obna-
JAtoLLMX JOCTAaTOYHBIMU AN8 obecneyeHns 6e30MacHOCTM 3HaHNAMM.

28. Cnepute 3a COeAMHUTENBHBIM KPEMEXOM KoMmpeccopa. Bce 6onThl, raikvm u 3a-
LMTHbIE 3/1EMEHTbl AOMKHbI ObITb HaZEXHO 3aKperneHbl U 3aTaHyTbl. MNepuogunyeckm
npoBepsnTe COCTOsHME DONTOB U raek.

29. Cnepute 3a TeM, UTOObI BEHTUAALIMOHHbIE OTBEPCTUS MOTOPa He Bblan 3aKpbITbl
Kakumn-nnbo npeameTaMun MAN 3arpa3HeHbl, a BO34yX MOT Ierko LMpKyanpoBatb, obe-
cneymBas TpebyeMblVi TeMNepaTypHbIN pexxum paboTbl.

30. 3anpeLaeTcs 3KCnyataums KOMMPeccopa, KOTOPbIA W3JaeT HexapakTepHbIN
LyM, HecTabuibHO paboTaeT, Uan nMeeT NtoboN APYron MpPU3HaK HewuTaTHON pPaboTbl.
HemezaneHHO BbIK/IOUMTE KOMIMPECCOP, UMEOLWNA NOA0OHbIE HEMOMAAKW, N obpaTnTech
B PEMOHTHYO MacTEPCKYHO UV CEPBUCHbBIV LLEHTP.

31. He nbiTantech yAanuTb 3arpA3HEHUA C MAACTMACCOBbIX AeTanel npv NOMOLM
pacTBopuTenen. Takme cmecu Kak 6eH3nH, pa3nnyHble pa3baButenn, TeTpaxaopug yrie-
poga, CNMPT MOTYT NOBPeAWTb NAacTMaccoBble AeTann. YNCTKy AeTanel ocyLecTBaAfnNTe
NPV NOMOLL MATKOW BETOLLM, CMOYEHHOW B MblIbHOW BOAE, MOC/E YEro Hacyxo BbITpUTE.

32. Vicnonb3yiTe AN peMOHTa TONBKO JeTanu, peKoMeHzyeMble MPON3BOANUTENEM.
YcraHoBKa Apyrux geTtanen CHMMaeT C MPOW3BOAUTENS TapaHTUHble 0bs3aTesnbCTBa.
Kpowme aToro, ncnonbsoBaHve He peKOMeHAYeMbIX AeTaneil MOXeT cTaTb NMPUYNHOM ce-
pbe3HON TPaBMBbI.

33. He gopabaTbiBaiiTe CaMOCTOATEIbHO KOMMPECCOP. TO He TOJIbKO MOXET CKa3aTb-
CA Ha ero NPOU3BOAUTENILHOCTU U CPOKE CNY>KObI, HO ¥ MPUBECTU K CEPbEe3HbIM TPaBMaM.
Jlro60oi peMOHT nan gopaboTka AONXKHbI MPOU3IBOAUTLCA TONBKO Cheluannctamu, ume-
FOLLMMW JOCTAaTOYHbIE 3HAHWUSA 1 ONbIT paboTbl B JaHHOW 061acTw.

34. He octaBnsrite KOMNPECCOP BKAOUYEHHbIM NMOC/E 3aBepLleHns paboTbl. Bbikaro-
ynTe KoMnpeccop, obecToubTe ero, ¥ OTKPOWTE JPEHAXKHYIO 3aCNIOHKY, UTOObI BbINYCTUTb
13 pecrBepa CXKaTblil BO3AYX.

-

PYCCKUMN



(V)

PYCCKUMN

1-6

35. OTaenbHble YacT KOMMpPeCccopa 3HaYnMTeNbHO HarpeBatoTCs BO BpeMs paboTbl.
Bo n3bexkaHune noayueHns 0XOroB, HUKOTAa He NMpuKacanTech K FOJI0BKE KOMMPECcopa,
TpybonpoBoay, UMAVHAPY Y MOTOPY.

36. Hukorza He HampaBasnTe CkaTblil BO34YX Ha YeNOBeKa AN XUBOTHOE.

37. ExxeHeBHO UM Kaxzble 4 yaca paboTbl BbiMycKalTe U3 pecuBepa CxKaTblil BO3-
Ayx. PerynspHo camnBaiite KOHAEHCAT C AHMLLA pecuBepa.

38. He octaHaB/MBaWiTe KOMMNPECCOP NyTeEM BblAeprMBaHns BUAKK 13 ceTh. CHavana
yTonuTe pyuyky ynpaBieHusa pene jaBieHus (nepeseaute B nonoxeHune «OFF» — «BbI-
KJOUEHO», a 3aTeM U3BAEKNTE BUJIKY U3 PO3ETKM).

39. Vicnonb3yembli MHCTPYMEHT, AeTain U KOMMOHEHTbl TPpybomnpoBoaa AO/XKHbI
6bITb paccumTaHbl Ha paboyee faBaeHWe komnpeccopa. B npoTMBHOM cayyae co3gaeTtcs
yrposa B3pblBa.

5. AEMCTBUA NMEPE/A NMEPBOW 3KCMNYATALLMEN

Mepes KaxAbIM WCMNO/Nb30BaHWEM KOMMpeccopa HeobXxoAMMO YAOCTOBEPUTLCS,
YTO BCe AeTann CnocobHbl GYHKLMOHMPOBATb JOKHLIM 06pa3oMm, ABMXKYLLMECH YacTu
cB0HOAHO NepeMeLLaTbCs, 3alMTHble 3eMeHTbl obecneunsaTb He3onacHOCTb pPaboTbl.
Jltobas noBpexaeHHas AeTaib MNOANEXNUT HEMEANEHHOW 3aMeHe CrieLmann3npoBaHHOM
MacTePCKOW NN CEPBUCHBIM LIEHTPOM, KPOME C/lyYaeB, OrOBOPEHHbIX B HACTOALLEM PY-
KOBOZCTBE. 3anpeLlaeTca CaMOCTOATENIbHO MPOU3BOAUTL PEMOHT.

1. PacnakyiiTe komnpeccop (Ha komnpeccopax 81-152, 81-154, 81-170 yctaHoBUTE
KoJleca, UCMoAb3ys Npuaaraemblii Kpenex) v yCTaHOBWTE BO3AYLUHbIA GuasTp (puc. 3).

Puc. 3. YcmaHoeka 8030ywHo20 gunempa

1 — BO3AYWHBIA GUALTP, 2 — Npobka CAMBHOTO OTBEPCTUA

2. YbepuTtecb, UTO 3N1EKTPOCETb COOTBETCTBYET TPEOOBAHUAM, U3NOXKEHHBIM B AaH-
HOM PYKOBOZCTBE.

3. Ybeputech, UTO pene-BbIKAOYATE/Nb HAXOAWUTCA B BbIKJIHOUYEHHOM COCTOSIHWUM.
MogknrounTe 3nekTpokabesnb K po3eTke.

4. OTKpoWTe BEHTWUIb CIMBA XMAKOCTU U3 pecnBepa (3TO HEO6XOAMMO Ana obner-
YeHWA HavyaNbHOro Mycka KOMMpeccopa 1 YCKOpeHMs npoLecca cMasky 61oka LMAvH-
ApoB).

5. BkarounTte Komnpeccop (HauHeT paboTtaTb 37ekTpozBuratens). Ybeautech, uto
BpaLLaeTcs KpblibyaTka Auratens (Mponcxoamt obayB) v 13 LWITYLepa BEHTUAA BbIXOANT
Bo3ayx. BHUMAHMWE! He nogctaBasaiite pyKy nog BO3AyLUHbINA NOTOK. 3TO MOXET Mpu-
BECTW K TpPaBMe.

6. MpubansntenbHo vepes 5 MUHYT OCTOPOXHO 3aKPOMTE BEHTUAb W MPOBepbTe
bYHKUMOHNPOBaHMe pene-BbikAtOYaTeNs U MaHOMETPOB.

ability to provide free-of-charge repair on all the defects, which arose by fault of the
manufacturer.

The warranty liabilities are fulfilled only upon presence of the filled in warranty service
coupon.

PLEASE KEEP THE WARRANTY SERVICE COUPON SAFE!

Terms and conditions of the warranty service

1. The warranty is effective upon presence of the due filled in warranty service cou-
pon with indication of the sale date, model, serial number, name of the selling company,
signature of the seller and the buyer.

2. The warranty is valid upon compliance with the conditions of maintenance and
meeting of safety regulations.

3. The warranty does not cover:

« any types of washing against dirt;

» mechanical damages of the equipment, cords and slots;

« parts of the product, which are easily damaged (plastics);

« failure of parts, which have a restricted service period.

4. Warranty repair shall not be made in cases as follows:

- use of the compressor out of purpose;

« the user’s violation of technical specifications (exceeding of the permissible load for

the compressor, etc.);

- the user's violation of the maintenance and compressor storage regulations (use of
the compressor without air filter, use of dirty oil, etc.);

« compressor has been damaged mechanically or chemically in the result of ship-
ment and operation;

- damages, which have been caused due to violation of the manufacturer’s require-
ments to installation and operation;

« damages have been caused in the result of over-load or careless operation;

» damages, which have been caused due to force-majeure events (fire, floods, light-
ning, etc.), and also in the result of other reasons beyond the control of the seller
and the manufacturer;

« damage, which have been caused due to penetration of strange objects, liquids,
insects, rodents’ intrusion, etc. inside the device;

 upon use of non-authentic spare parts for the compressor;

* repair or introduction of design changes by the unauthorized persons;

- introduction of changes and engineering into the compressor's design, and use of
the assembly items, parts, complete articles, which are not stipulated by regulatory
documents;

- if the parts have been out of order in view of untimely conduct of technical or pe-
riodical maintenance;

- there is no or there is a quantitative or qualitative lack of lubrication in joints, in the
result of failure to make technical or periodical maintenance;

« use of non-intended oil;

- the full tear and wear of parts is evident and it has been caused by extreme opera-
tion for a short period of time;

« there is rust on parts;

- there are obvious signs of internal or external dirt.

3-9

ENGLISH



3-8

T
(%]
-
o
z
(17 ]

No. | Name Qty | No. | Name Qty | No. | Name Qty
67 | Motor cord 1 70 | Male connector 1 73 | Wheel 2
68 | U-type connector 4 71 | Wheel cap 2 74 | Air receiver 1
69 | Bolt M8x25 1 72 | Locking ring 2
** see the attached layout
Table 6. List of the parts as indicated in the compressor’s layout for 81-154 (Fig. 7)***
No. | Name Qty | No. | Name Qty | No. | Name Qty
1 | Bolt for the bracket M6x50 4 24 | Nut 2 47 | Locking ring 1
2 Bolt M6 4 25 | Delivery pipe 1 48 | Ventilator cap 1
3 | Connector 90° 1 26 | Oil level gauge 1 49 | Bolt for the bracket M5x14 10
4 Cylinder head 1 27 | Wash 1 50 | Air receiver 1
5 Air filter 1 28 | Case cap 1 51 | Cushion 1
6 | Cylinder head gasket 1 29 | Bolt for the bracket M6x16 4 52 | Connector 1
7 | Valve's plate 2 30 | Stopper 1 53 | Wash 2
8 | Valve 2 31 | Sealing wash 1 54 | Pressure sensor 1
9 | Gasket 1 32 | Stuffing box 1 55 | Protective valve 1
10 | Gasket 1 33 | Case 1 56 | Manometer Y50 1
11 | Cylinder 1 34 | Bearing 6202-2RS 1 57 | Reverse valve 1
12 | Cylinder gasket 1 35 | Rotor 1 58 | Escape valve 1
13 | Bolt M8x25 2 36 | Bearing 6204-2 RS 1 59 | Wheel 2
14 | Manometer Y v O 1 37 | Stator 1 60 | Bush 2
15 | Piston ring 2 38 | Condenser 1 61 | Axle 2
16 | Piston ring 1 39 | Bolt M8x25 1 62 | Bolt M10x1 1
17 | Piston 1 40 | Wash M8 3 63 | Eduction pipe 1
18 | Piston pin 1 41 | Nut M8 2 64 | Motor cord 1
19 | Locking ring 2 42 | Wash M8 4 65 | U-type connector 4
20 | Connecting rod 1 43 | Bolt M5x95 4 66 | Output valve 1
21 | Bolt M8x22 1 44 | Impeller 1 67 | Male connector 1
22 | Crankshaft 1 45 | Motor’s bracket 1 68 | Handle cap 1
23 | Nut 2 46 | Corrugated wash 1 69 | Air regulator 1

*** see the attached layout

10. WARRANTY OBLIGATIONS

Dear Customer,

MIOL is grateful that you have chosen our products and guarantees the high quality
of operation of the item you have bought, provided that you comply with the mainte-
nance regulations.

The warranty operation life of the compressor is one year from the day of purchase.
Through this warranty service coupon the manufacturer confirms and assumes the li-

7. ToaknroumnTe K 66ICTPOCHLEMHOMY COEANHEHMIO 3aBEAOMO UCMPaBHYHD BHELLIHION
MarmcTpasb ¥ MHEBMOWHCTPYMEHT. NpoBepbTe GyHKLMOHMPOBaHWE BbIXOAHOTO peayK-
TOpa.

8. Bbik/ItOUNTE KOMMNPECCOP W CTpaBUTe BO3AYX C MOMOLLbIO MPeAoXpaHUTeNbHOTO
knanaHa. Eciv Bce npoBepKkn NPOLLN YCNELLIHO, MOXeTe NPUCTynaTh Kk pabote. B npo-
TUBHOM C/ly4Yae 0bpaTuTeCh 3a KOHCY/bTaLMeN B TOPryHOLLYH OpraHmn3aLuio nan cepBuc-
HbIVi LLeHTp.

6. UHCTPYKLU UM MO 3KCMNNYATALLUU

1. MecTo ycTaHOBKM KOMMpeccopa AOMKHO BblTb YACTbIM, CyXUM Y BEHTUANPYEMBIM.

2. Tpu pabote komnpeccopa AOMKHO MOAAEPXMBATLCA HampsaxeHne +5% oT Ho-
MWHaNbHOrO.

3. TMoanepkuBaiiTe ypoBeHb Mac/ia B KOMMpeccope B NpeAenax cektopa.

4. OTKpoWiTe BbINMYCKHOW KAamnaH, yCTaHOBUTE KHOMKY MeMbpaHHOro nepekstoyate-
N4 (npeccoctata) B nonoxeHwue BKJ1. (puc. 4) n 3anyctute komnpeccop Ha 10 MUH. B cBO-
604HOM pexxrMe, UTObbl yOeanTbCA, UTO BCe ABMXKYLLMECA AeTanun AOCTaTOYHO CMa3aHbl
nepez oyepesHON aKCnayaTaumnen.

[ Bk [
[Boikn. K2

Puc. 4. [Mon0xeHUs MEeMBPAHHO20 Nepexk/Iyamess Npu 3anycke U pezynuposka 0ag/eHus pedykyUuOHHbIM KAanaHoM

1 — KHoMKa BKOYeHNs, 2 — pyuka peayktopa, 3 — BbIMyCKHO knanaH, 4 — npesoXpaHUTeNbHBbIA knanaH

5. Tpwn HopmanbHOU paboTe KOMMPECCOp KOHTpOAMpyeTcs MeMbpaHHbIM nepe-
katovatenem. OH MOXeT aBTOMaTMUeCKM OCTaHaB/MBAaTLCH, KOrAa AaBfieHne Bo3pacTteT
[0 MakcvMyMa, 1 BO306HOBAATL paboTy, KorAa faBaeHne CHU3NUTCA A0 MUHUMYMa. [pu
NPOn3BOACTBE KOMMpeccopa 6bl10 YCTaHOBAEHO €ro HOMWHabHOe faBneHune. He me-
HAWTe ero 6e3 cepbesHblX NPUUMH. Kak TONbKO MOTOP BbIKAFOUMTCA, CKaTbIA BO34YX U3
TPYOKM BbLINAET Yepes3 CryCKHOW KaamnaH NnoJ nepekatouvatenemM. 310 Heobxoammoe yc-
noBve a5 BO306HOB/IEHMs pPaboTbl KOMMpPeccopa, MHaye MOTop ByAeT NOBPeXAeH.

6. [laBneHve ©KaTOro BO3Ayxa Ha BbIXOAE MOXEeT PeryimpoBatbca peAyKLMOHHbIM
KnanaHom. MNMoTaHUTe BBEPX POANK peayKLIMOHHOrO KianaHa Ha 81-140, (Ha Apyrux KOm-
npeccopax nogHMMaTb POJWK HE HY>HO) 1 BpaLlainTe ero no YacoBOW CTpesKe, YToObI
NOBbICUTb JaBaeHue (puc. 4).

7. Ecnn BO3HMKaeT HEOHXOAMMOCTb OCTaHOBUTbL AENCTBYHOLLMIA KOMMpPeccop, ycra-
HOBUWTE KHOMKY MeMbpaHHOro nepekstoyatens B nonoxeHve BbIK/I.

-

PYCCKUMN

1-7



PYCCKUMN

1-8

7. TEKYLWLEE TEXHUYECKOE OBCJ/TY>)KUBAHUE

Tekylllee obcnykuBaHve NpPomM3BOAUTCA NoTpebutenem. PeryaspHoe TexHMYeckoe
obcayxKMBaHNe — AyyLIMiA CNOCob Ans 6e3onacHom 1 ZoAro paboTbl.

1. Ouuwaiite KapTep 1 06HOBAANTE CMa30YHOE Macio nocae nepsbix 20 YacoBs pa-
60Tbl KOMMNpeccopa.

2. TpoBepsiTe ypoBeHb Macna nocse kaxzbix 20 4acos paboTbl U NOMONHAWTE ero
no mepe HeobxognumocTu. (MpuUMeHsTe OAVH 13 NPeANOXEHHbIX BapUaHTOB: KOMMpec-
copHoe macio XA-30 FOCT 5546-86, motopHoe Macno TY Y 25284079.001-98). [insa net-
Hero BpeMeHU UCMob3yiTe MaCa0 C BA3KOCTbIO He Huke 15WA4Q, a ans skcnayataumm
B XOJIOAHbIX TEMMNepPaTypPHbIX ycnoBuax He Huxe 5W30 no knaccndpumkaumm SAE.

3. OTKpbIBalTe CMyCKHOM KpaH MOJ pecuBepoM nocae Kaxablx 60 yacoB paboTbl
koMnpeccopa, YTobbl CMyCTUTb KOHAEHCAT.

4. PerynsipHoO ouuainte Kaptep WU OBHOBAANTE MacNo, MPOYULLANTE BO3AYLUHbIN
bunbTp, NpoBepANTe NpesoXpaHUTENbHBIV KnanaH 1 MaHoMeTp nocie Kaxabix 500 va-

CcoB pa6OTbI KoMnpeccopa.

8. BO3SMOXXHbIE HENCIMPABHOCTU N UX YCTPAHEHUE

HewncnpasHocTb

MpuunHa

YcrpaHeHve

Mortop He 3anyckaertcs,
pabotaeT CAULWKOM
MeANeHHO 1K HarpeBaeTca

HewncnpaBHOCTL B 31€KTPONPOBOAE MM
HeA0CTaTOUHOE HanpAxXeH/e

[poBepsTe 371eKTPONPOBOA

CAMLIKOM TOHKWIA MAN CALLKOM AJIMHHBINA
3/1eKTPONPOBOZ,

3ameHuTe 3N1EKTPONPOBOA

HewcnpasHOCT, B MeMBpaHHOM nepektovatene

* [oymHKUTE MK 3aMeHuTe nepekatoyaTent

HewcnpaBHoth B MOTOpE

* [ounHWTE MK 3aMeHTe MOTOP

3aesaHne OCHOBHOrO Kommpeccopa

* MposepsTe 1 NoUMHKUTE ero

3aesaHvie komnpeccopa

,ﬂBMXyUJ,MeCﬂ AeTann neperpesaroTca n3-3a
He0CTaTOYHON CMa3ku

[BvixxyLumecs aeTaam NoBpexAeHbl Uan Ux
CBODOAHOMY JIBUXEHMIO MeLAeT MHOPOAHbI
JN1eMeHT

* [poBepeTe KoneHYaTbli Bas, MOAWMMIHYK,
COEANHUTENbHBIM LWTOK, MOPLUEHb, NOPLUHEBOE
KO/bLIO W T.A. 1 3aMEHUTE HEMCMPaBHYtO AeTaslb

YpesmepHan srbpauya
KOMMPeCccopa v CAMLLKOM
CUNbHBIN WyM

CoeanHuTensHas Aetanb cnabo nprkpydeHa

[MpoBepsTe W NAOTHO NPUKPYTUTE ee

MHOPOAHBIY 31€MEHT nonasn B OCHOBHOM
KoMMpeccop

* [posepebTe 1 yaanute ero

HOpUJEHb CTY4YMT O CEeANO KNnanaHa

* [NocTaBkte 6onee TONCTYHO ByMaxKHyO NPOKNaaky

ﬂawxyu_wecsq AeTanu Cepbe3HOo U3HOLWEHbI

* TloYnHUTE MM 3aMeHTe 1X

Hepocratounoe
JaB/ieHNE U CHUXEHME
MPON3BOANTENILHOCTA
KoMnpeccopa

Mortop paboTaer CIMLKOM MeANEHHO

* HemeNeHHO BbIKNHOUMTE KOMIPECCop.
posepebre 1 NoYnHKTE MOTOP

Bo3ayLwHbIN GuALTP 3acopeH

MpouncTuTe ero nam 3ameHnTe GUALTPYIOLLMIA
SN1eMeHT

MpeAoxpaHNTeNbHbIM KnanaH AaeT yTeuky

* [poBsepete v OTperynpyiite ero

BbinyckHan Tpyba AaeT yTeuky

* MpoBepbTe 1 NoYnHUTe TPYdY

YnnotHutensHas NpoKnajKa nospexaeHa

* [posepebTe 1 3aMeHnTe ee

MnactnHa knanaHa nospexJaeHa, Nokpblaach
CNOEM Harapa Wav 3akjmHeHa

* QuncTuTe MM 3ameHwTe ee

MopLUHEeBOe KONbLO W LMMHAD M3HOLWEHbI UK
noBpeXAeHbl

* TloYnHUTE MK 3aMeHnTe 1X

No. | Name Qty | No. | Name Qty | No. | Name Qty
34 | Spring locking ring of the 2 48 | Automated switch 1 62 | Nut M10x1 1
motor
35 | Rotor 1 49 | Automated switch base 1 63 | Eduction pipe 1
36 | Bearing 6202-2RS 1 50 | Bolt M5x8 1 64 | Motor’s cord 1
37 | Stator 1 51 | Bolt M4x8 4 65 | U-type connector 2
38 | Condenser cap 2 52 | Escape valve 2 66 | O-type connector 1
39 | Condenser 2 53 | Air regulator 1 67 | Male connector 1
40 | Wash M4 54 | Pressure switch 1 68 | Air receiver 1
41 | Nut M4 2 55 | Protective valve 1 69 | Escape valve female 1
42 | Bolt M4x115 4 56 | NutRp3/8 1 70 | Electric line fastening staple 1
43 | Nut M4 4 57 | Wash of the leg 4 71 | Reverse valve 4
44 | Ventilator 1 58 | Bolt 1 72 | Escape valve 1
45 | Motor’s bracket 1 59 | Two-side connector 1 73 | Bolt M8x30 4
46 | Rear motor cap 1 60 | Manometer Y50 1 74 | Wash 4
47 | Corrugated wash 1 61 | Manometer Y40 1 75 | Nut M8 4
* see the attached layout
Table 5. List of the parts as indicated in the compressor’s layout for 81-152 and 81-170 (Fig. 6)**
No. | Name Qty | No. | Name Qty | No. | Name Qty
1 | Bolt to fasten the cylinder 4 23 | Connecting rod 1 45 | Stator 1
head M8x100
2 Wash 1 24 | Bolt 1 46 | Ventilator 1
3 | Connector 1 25 | Crank 1 47 | Motor’s bracket 1
4 | Cylinder head 1 26 | Bolt3/8 2 48 | Plastic handle 1
5 Air filter 27 | Output pipe 1 49 | Locking ring 1
6 | Cylinder head gasket 1 28 | Impeller 1 50 | Condenser 1
7 | Output valve gasket 1 29 | Bolt M5x14 6 51 | Escape valve 1
8 | Output valve 1 30 | Oil level gauge G1/2 1 52 | Wash of the leg 1
9 Nut M4x8 2 31 | Sealing wash 1 53 | NutM5x14 4
10 | Wash M4 2 32 | Case cap 1 54 | Wash M5 4
11 | Wash M4 2 33 | Input pipe 1 55 | Bolt M5x95 4
12 | Valve's plate 1 34 | Sealing wash 1 56 | Nut ST4.0x16 2
13 | Input valve 1 35 | Sealing wash 1 57 | Nut M5x10 2
14 | Gasket of the valve 1 36 | Drainage Bolt M8x10 1 58 | Ventilator’s cap 1
15 | Mounting pin 2 37 | Crankcase 1 59 | Connector 2
16 | Cylinder 1 38 | Bolt M8 7 60 | Air regulator 1
17 | Cylinder gasket 1 39 | Wash M8 2 61 | Pressure sensor 1
18 | Piston ring 2 40 | Bolt M8 2 62 | Protective valve 1
19 Piston ring 1 41 Bolt M8x25 4 63 Bolt G1/2 1
20 | Piston 1 42 | Bearing 6204-2RS 1 64 | Control valve 1
21 | Piston pin 1 43 | Rotor 1 65 | Eduction pipe 1
22 | Locking ring 2 44 | Bearing 6204-2RS 1 66 | Manometer Y40 1

3-7

ENGLISH



3-6

T
(%]
-
o
z
(17 ]

8. TROUBLE-SHOOTING

Failure

Reason

Elimination

Motor is not starting, works
too slow or is heated

Failure in the electric cord or insufficient voltage

Check the electric cord

Too thin or too long electric cord

Replace the electric cord

Failure in the membrane switch

* Fix or replace the switch

Failure in the motor

* Fix or replace the motor

Jamming of the main compressor

* Check and fix it

Jamming of the compressor

Moving parts are overheated due to the lack of
lubrication

Moving parts are damaged or their free move-
ment is impeded by a strange object

* Check the crankshaft, bearing, connecting rod,
piston, piston ring, etc. and replace the defective
part

Extreme vibration of the
compressor or too high
noise

Connecting part is tightened too slight

Check and tighten it properly

Strange object is in the main compressor

* Check and remove it

Piston strikes the valve seat

* Install a thicker paper gasket

Moving parts are seriously worn

* Fix or replace them

Insufficient pressure or re-
duction of the compressor’s
productivity

Motor works too slow

* Immediately switch off the compressor. Check
and fix the motor

Air filter is soiled

Clean it or replace the filtering element

Protective valve has a leakage

* Check and adjust it

Output pipe has a leakage

* Check and fix the pipe

Sealing gasket is damaged

* Check and replace it

The valve's plate is damaged, is covered with
gome or jammed

* Clean or replace it

Piston ring and cylinder are worn or damaged

* Fix or replace them

Extreme consumption of oil

Oil level is too high

Support the oil level in permissible limits

The ventilation pipe of the crankcase is soiled

Check and clean it

Piston ring and cylinder are worn or damaged

* Fix or replace them

Note. The repair operations marked with an asterisk (*) you can perform by yourself only after the termination of the warranty period.

During the warranty period these operations can be performed by the certified service centers only.

AYOUT AND DESCRIPTION

Table 4. List of the parts as indicated in the compressor’s layout for 81-140 (Fig. 5)*

No. | Name Qty | No. | Name Qty | No. | Name Qty
1 Bolt for bracket M6x50 4 12 | Cylinder gasket 1 23 | Nut 2
2 | Wash M6 4 13 | Bolt M6x18 4 24 | Radiator 1
3 Angle bar 1 14 | Wash M6 4 25 | Eduction pipe 1
4 | Cylinder head 1 15 | Piston ring 2 26 | Oil level gauge 1
5 Air filter 1 16 | Piston ring 1 27 | O-type locking ring 1
6 | Gasket of the cylinder head 1 17 | Piston 1 28 | Case 1
7 | Valve's plate 2 18 | Piston pin 1 29 | Rubber gasket 1
8 | Valve 2 19 | Piston locking ring 2 30 | Input pipe 1
9 | Aluminium gasket 1 20 | Connecting rod 1 31 | Front motor cap 1
10 | Gasket 1 21 | Bolt M8x25 1 32 | Stuffing box 1
11 | Cylinder 1 22 | Crank 1 33 | Motor casing 1

HewncnpasHocTb

MpuunHa

YcrpaHeHve

YpeamepHoe notpebaeHue
Macna

YpOBeHb Mac/ia CAIMLLIKOM BbICOKMIA

MoanepxuBaiiTe ypoBeHb Macna 8 AOMYCTUMBIX
npezenax

Tpybka BEHTUAALMM KapTepa 3acopeHa

[MpoBepsTe 1 NpouncTUTe ee

HODUJHGBOE KOMbLO U UMINHAD N3HOLWEHbI Nan
NoBPEXAEHbI

* TToumHMTE MM 3aMeHNTE KX

ﬂpume-mnue. nyHKmb/, nomeyeHHsle 38e3004Kol (*), MOXHO 8bINOJIHAMb CAMOCMOAME/IbHO MOJ/I6KO NOC/Ie OKOHYAHUS eapaHmuHHozo
CpokKa. Ha npoms>xeHuUU 2apaHMmMuuUHoO20 cpoka OdaHHble paﬁomb/ Mogym 8bIN0JIHAMb JIUWb CEmeﬁUUUPOSGHHbIG cepsucHble yeHmpel.

9. CXEMA N ONMUCAHUE

Ta6auya 4. Cnucok demarnel, ykasaHHbIx Ha cxeme komnpeccopa 81-140 (puc. 5)*

NO | Hasganve K-so | N2 | HassaHue K-so | N2 | HassaHue K-so
1 BonT kpoHwTeliHa M6x50 4 26 | MacnsHblii ypoBeHb 1 51 | bont M4x8 4
2 Waiba M6 4 27 | O-obpasHoe ctonopHoe 1 52 | BbinyckHoW knanaH 2
KONIbLIO
3 Yronok 1 28 | Kaprep 1 53 | Bo3aywHbli perynatop 1
4 [onoska umaMHApa 1 29 | PesnHoBas npoknazka 1 54 | Mpeccocrat 1
5 Bo3ayLWHbIA GUALTD 1 30 | BxoaHas Tpyba 1 55 | MpeaoxpaHuTensHbIi 1
KnanaH
6 Mpoknaska ronoskm 1 31 Kpblilwka asvratens anuesan 1 56 | raiika Rp3/8 1
uManHapa
7 MnactHa knanaHa 2 32 | CanbHuk 1 57 | Waii6a Hoxkn 1
8 Knanan 2 33 | Kopnyc asuratens 1 58 | boar 1
9 ANOMUHVEBaA NPOKNaAKa 1 34 | MpyxuHHOe cTonopHoe 2 59 | syxctopoHHwii 1
KONIbLO ABUraTens coeanHUTeNb
10 | Mpoknaaka 1 35 | Porop 1 60 | MaHowmeTtp Y50 1
11 Uvannap 1 36 | MoawwnHmk 6202-2RS 1 61 MaHowmetp Y40 1
12 | Mpoknaaka umanHapa 1 37 | Cratop 1 62 | raiika M10x1 1
13 | bont M6%18 4 38 | Kpbllwka koHaeHcaTopa 2 63 | BbinyckHas Tpyba 1
14 | Waiiba M6 4 39 | KoHaercatop 2 64 | Mposoa asuratens 1
15 | NopuwHeBoe konbLO 2 40 | Waitba M4 2 65 | U-obpasHbiit coeanHmnTens 2
16 | MopuwHeBoe KoNbLIO 1 41 | Taika M4 2 66 | O-0bpa3Hblii coeanHUTEND 1
17 | MNopuweHb 1 42 | bont M4x115 4 67 | Wrencens 1
18 | MopuwHesoit nanel, 1 43 | laiika M4 4 68 | Bo3aywHbi pecvsep 1
19 | NopuwHesoe ctonopHoe 2 44 | BeHtvnatop 1 69 | Heszgo camBHOrO KpaHa 1
KONbLIO
20 | WatyH 1 45 | KpoHLwwTeiH asuratena 1 70 | Ckoba kpennerus 1
3/1eKTPONPOBOAKM
21 bont M8x25 1 46 | Kpbilwka Asuratens 3aaHas 1 71 | ObpatHbiii knanaH 4
22 | Kpweowwn 1 47 | PudneHasn waliba 1 72 | CavsHol KpaH 1
23 | laiika 2 48 | AsTOMaTMyECKMiA 1 73 | bont M8x30 4
BbIK/HOYaATEb
24 | Paanatop 1 49 | OcHoBaHue 1 74 | Warba 4
aBTOMaTNYECKOro
BbIKtOYaTENA
25 | BoinyckHas Tpyba 1 50 | bont M5x8 1 75 | laiika M8 4

* CM. CXemy 8 npusioxeHuu

-

PYCCKUMN

1-9



PYCCKUMN

1-10

Ta6auya 5. Cnucok demanel, ykasaHHelx Ha cxeme komnpeccopa 81-152 u 81-170 (puc. 6)**

NO | HasgaHve K-Bo | N2 | HassaHune K-so | N2 | HassaHue K-so
1 BoAT kpennexus ronoskm 4 26 | bont3/8 2 51 | CnmsHol kpaH 1
uvavHapa M8x100
2 [IEE] 1 27 | Tpyba BbixoAHaA 1 52 | Waiba Hoxkm 1
3 CoeanHnTeNb 1 28 | Kpbineyatka 1 53 avika M5x14 4
4 [onoska uMAMHApa 1 29 | bont M5x14 6 54 | LWaiba M5 4
5 Bo3aywHbIn Gpunstp 1 30 | MacnaHblii yposerb G1/2 1 55 | bont M5x95 4
6 Mpoknaska ronoskm 1 31 | YnnotHuTensHas waiiba 1 56 | lavika ST4.0x16 2
uanHapa
7 MnactHa Ana BbINYCKHOTO 1 32 | Kpbiwka kaptepa 1 57 | laiika M5x10 2
KnanaHa
8 BbinyckHoi knanaH 1 33 | BxoaHana Tpyba 1 58 | Kpebiwka BeHTVAATOPa 1
9 [aika M4x8 2 34 | YnnotHutensHas Wwaiiba 1 59 | KoHHekTtop 2
10 | Waiiba M4 2 35 | YnaothutensHas waiiba 1 60 | Bo3aywHbiii perynatop 1
11 | Waiiba M4 2 36 | [peHaxHbii 6ot M8x10 1 61 | [atuvk aasneHuns 1
12 | MnactvHa knanaHa 1 37 | Kaprep 1 62 | MNpeaoxpaHUTENbHBINM 1
KnanaH
13 BnyckHol knanaH 1 38 | bont M8 7 63 Bont G1/2 1
14 | Npoknaaka knanaHa 1 39 | Wanba M8 2 64 | KoHTpOnbHbIM kKnanaH 1
15 | YcraHoBOUHbIN WTHdT 2 40 | bont M8 2 65 | Tpyba Bbinycka 1
16 | UnamHap 1 41 | bont M8x25 4 66 | MaHowmetp Y40 1
17 Mpoknaaka unamHApa 1 42 MoawmnnHmk 6204-2RS 1 67 | MNposoa asuratens 1
18 | MopLuHeBoe konbLO 2 43 | Potop 1 68 | U-06pasHbiii coeanHutens 4
19 MoplHesoe KonbLo 1 44 | MoawmnHuk 6204-2RS 1 69 | bont M8x25 1
20 | MopuweHb 1 45 | Cratop 1 70 | Wrencens 1
21 | MNopuwHesolt nanel 1 46 | Bentunatop 1 71 | Konnak koneca 2
22 | CronopHoe KonbLo 2 47 | KpoHLuTeiH auratena 1 72 | CronopHoe KonbLO 2
23 | Watyn 1 48 | lMnactmaccosas pyuka 1 73 | Koneco 2
24 | bont 1 49 | CronopHoe konbLo 1 74 | BosaywHbiii pecnsep 1
25 | Kpueowwmn 1 50 | KonaeHcatop 1
** CM. cxeMy 8 NpusoXeHuUU
Ta6auya 6. Cnucok demarel, ykasaHHbIX Ha cxeme komnpeccopa 81-154 (puc. 7)***
NO | Ha3gaHve K-8o | N2 | HasgaHune K-so | N2 | HassaHue K-8o
1 BonT kpoHwTeliHa M6x50 4 9 Mpoknaaka 1 17 | NopweHb 1
2 bont M6 4 10 | Mpoknazka 1 18 | MopLuHesoit nanel, 1
3 CoeanHutens 90° 1 11 LnanHap 1 19 | CronopHoe konbLo 2
4 [onoBka umaMHApa 1 12 | Npoknagka uamHapa 1 20 | WatyH 1
5 Bo3aywHbIn dpunstp 1 13 | bont M8x25 2 21 | bont M8x22 1
6 Mpoknaaka ronoskm 1 14 | Marometp Y 1 O 1 22 | Kpusowwmn 1
umanHapa
7 MnactHa knanaHa 2 15 | MNopHesoe konbLo 2 23 | Tavika 2
8 Knanan 2 16 | MopwHeBoe koNbLO 1 24 | Talika 2

Fig. 4. Regulation of membrane switch startup and adjustment of pressure with reduction valve

1 — switch button, 2 — grip gear, 3 — exhaust valve, 4 — safety valve

5. Under usual work, the compressor is controlled by the membrane switch. It may
stop automatically when the pressure goes to maximum and renew the work, when the
pressure goes back to minimum. Upon production of the compressor, the rated pres-
sure has been set. As soon as the motor is off, the compressed air from the pipe will go
through the escape valve under the switch. It is the essential pre-requisite for renovation
of the compressor’s work, otherwise the motor will be damaged.

6. Pressure of the compressed air at the output may be adjusted by the reduction
valve. Pull up the roller of the reduction valve at 81-140, (at other compressors one need
not pulling the roller up) and revolve it clockwise to increase the pressure (Fig. 4).

7. If it is necessary to stop the working compressor, put the membrane switch but-
ton to the position "OFF".

7. CURRENT MAINTENANCE

Current maintenance shall be made by the user. Regular maintenance — the best way
for safe and prolonged labor.

1. Clean the crankcase and renew the lubrication oil after first 20 hours of the com-
pressor’s operation.

2. Check for the oil level after each 20 hours of operation and replenish it if neces-
sary (use one of the proposed variants: compressor oil XA-30 GOST 5546-86, motor oil
TU U 25284079.001-98). For summer use the oil with viscosity not less than 15W40, and
in winter not less than 5W30 according to SAE classification.

3. Open the escape valve under the receiver after each 60 hours of the compressor’s
operation in order to drain the condensate.

4. Regularly clean the crankcase and renew the oil, clean the air filter, check the pro-
tective valve and manometer after each 500 hours of the compressor’s operation.

ENGLISH



3-4

T
(%]
-
o
z
(17 ]

5. ACTIONS TO BE TAKEN PRIOR TO START-UP

Prior to each start of the compressor, one should make sure that all the parts may
duly and properly function, the moving parts can easily be moved, the protective ele-
ments serve for the safe operation. Any damaged part shall be subject to immediate
replacement by the specialized repair shop or the service centre, excluding the cases as
stipulated herein. Repair on your own is prohibited.

1. Unpack the compressor (for compressors 81-152, 81-154, 81-170 you should in-
stall the wheels, using the fasteners enclosed) and mount the air filter (Fig. 3).

Fig. 3. Installation of air filter

1 — air filter, 2 — drain plug hole

2. Make sure that the electric network is compatible with the requirements as men-
tioned herein.

3. Make sure that the switch relay is in the off condition. Connect the electric cord to
the socket.

4. Open the liquid escape valve from the receiver (it is essential to make the initial
start of the compressor easier and to speed up the lubrication process on the cylinders’
block).

5. Switch on the compressor (the electric motor will start working). Make sure the
motor’s impeller is rotating (there is a blow-off) and the air comes out from the valve
nipple. ATTENTION! Do not place your hand under the air flow. It may cause an injury.

6. Approximately in 5 minutes please close the valve and check the functioning of
the switch relay and manometers.

7. To the quick-detachable connection attach the good external line and pneumatic
tool. Check the functioning of the output reducer.

8. Switch off the compressor and bleed the air through the protective valve. Should
all the checks have gone alright, you may start working. Otherwise contact the trading
organization or the service centre for consultancies.

6. IHCTPYKLIT 3 EKCMAYATALLIT

1. The compressor installation place shall be clean, dry and ventilated.
2. When the compressor is on the power shall be supported at +5% from the rated

3. Sustain the oil level in the compressor within the sector.

4. Open the output valve, put the membrane switch button in the position "ON"
(Fig. 4) and start the compressor idling for 10 minutes, to make sure that all the moving
parts are lubricated enough before the next operation.

NO | Ha3gaHve K-so | N2 | HassaHue K-so | N2 | HassaHue K-8o
25 | HarnetatensHas tpyba 1 40 | Waitba M8 3 55 | MpeaoxpaHnTenbHbIi 1
KnanaH
26 | MacnaHblii yposeHb 1 41 | laitka M8 2 56 | Manowmetp Y50 1
27 | Waiiba 1 42 | Waitba M8 4 57 | ObpatHbIit knanaH 1
28 | Kpebllwka kaprepa 1 43 | bont M5x95 4 58 | CamsHol kpaH 1
29 | bont kpoHwTenHa M6x16 4 44 | Kpbineyatka 1 59 | Koneco 2
30 | Mpobka 1 45 | KpoHLwTeitH asuratens 1 60 | Brynka 2
31 | YnnotHutenbHas Wwaliba 1 46 | PudneHan waiiba 1 61 | Ocb 2
32 | CanbHuk 1 47 | CronopHoe konbLOo 1 62 | bont M10x1 1
33 | Kaprep 1 48 | Kpbiwka seHTvAATOPa 1 63 | CnyckHaa Tpyba 1
34 | NoawwnHuk 6202-2RS 1 49 | bonT kpoHwTelitHa M5x14 10 64 | Mposoa asuratens 1
35 | Porop 1 50 | BozaywHbii pecvisep 1 65 | U-obpasHbiit coeanHuTens 4
36 | MNoawwmnnuk 6204-2 RS 1 51 | Moaywka 1 66 | BobimyckHoW knanaH 1
37 | Cratop 1 52 | Coeannutens 1 67 LWrencens 1
38 | KongeHcatop 1 53 | Waii6a 2 68 | Konnak pyuku 1
39 | bont M8x25 1 54 | datuvik aasnenus 1 69 | BosaywwHbiii perynatop 1

*** CM. CXeMy 8 npusioxeHUU

10. FAPAHTUMHbBIE OBA3ATE/IbCTBA

YBaxaeMblin [Mokynatens!

MIOL 6narogaput Bac, 3a BbIOOp Haluel NpoAyKLMN 1 rapaHTUpyeT BbICOKOE Kaue-
CTBO paboTbl NprobpeTeHHOro Bamu nsgenus.

rapaHTMIZHbIIZ CpOK 3KcnnyaTau,|/||/| KOMI‘IpECCOpa OoAVH ToAa CO AHA I'IOKyI'IKI/I I'Ipl/l
CO6J1+O,EI,€HI/II/I n0Tpe6|/|TeneM npanm 3KcnnyaTau.w/| n CBOEBpeMeHHOFO I'IpOBeAeHI/IH
TEXHNYECKOro O6C}1y>KI/IBaHI/Iﬂ. ,ﬂ,aHHbIM FapaHTI/IVIHbIM TaJOHOM I'IpOI/IBBOAVITeﬂb noa-
TBEpPXAaeT N 6epeT Ha ceba o0bA3aTenbCTBO Mo 6ecnnaTHomy YCTpaHEeHNIO BCEX HeUc-
HpaBHOCTeVI, BO3HUKLIKNX MO BNHE HpOM3BOAVITeJ1ﬂ.

rapaHTMIZHbIe 06$|3aTe}1bCTBa BbINONHAKOTCA TOJIbKO I'IpI/I Haanymnm 3anOJHEHHOTIO ra-
paHTI/II7IHOFO Ta/l0Ha.

COXPAHAWMTE TAPAHTUIHBIA TAJIOH!

Ycnosus rapaHTuﬁHoro 06CIIy)KVI BaHUA

1. TapaHTUa felcTBYET NPWU HAAUYMU NPaBWIbHO 3aMOJIHEHHOTO rapaHTUHOrO Ta-
JIOHa C yKa3zaHWeMm AaTbl MPOAaXKW, MOAENW, CEPUAHOTO HOMePa, Ha3BaHWA GMPMbI-NPO-
JaBLa, MOAMNWCK NpoAaBLLa U NoKynaTens.

2. TapaHTVs AeNcTByeT Mpw COGAOAEHWUM YCAOBMI KCMAyaTaumMnm U cobaogeHus
npaBu TexHUkn B6e3onacHoCTy.

3. TapaHTWA He pacnpocTpaHseTcs:

* Ha tobble BBl OUYNCTKM OT 3arpssHeHUS;

* Ha MexaHW4eckue NoBpexXAeHNs 060pyAOBaHWS, a Tak>ke NMPOBOAOB N Pa3beMOB;

* Ha YacTu u3genuns, KoTopble JIerko NoBpexXaatoTcsa (MaacTMaccy);

* Ha BbIXOZ, U3 CTPOS AeTanel obnasarowmx orpaHMUYeHHbIM CPOKOM CAY>KObl.

-

PYCCKUMN

1-11



(V)

PYCCKUMN

1-12

4. TapaHTUWHbIA PEMOHT HE NMPOU3BOAUTCA B CEAYHOLLMX CyYasX:

* HapylleHWe noTpebuTenem TEXHUUYECKUX XapaKTepUCTUK (MPeBbllLeHNe AOMyCTU-
MOW Ha KOMMAPECCop Harpysku u ap.);

* HapyLleHWe NoTpebuTenemM npaBu 3KCIAyaTalumn 1 XpaHeHUs Komnpeccopa (1c-
nosb3oBaHMe Komnpeccopa 6e3 Bo3ayWHOro GuibTpa, UCNONb30BaHWe 3arpss-
HEHHOro macna u ap.);

* KOMMPECCop NOAYUYNI MEXaAHUYECKOE UK XMMUYECKOe MOBPEXAeHNe B pe3ybTa-
Te TPaHCMOPTUPOBKU W IKCMyaTaLmm;

* MOBpPEXAEHWs, KOTOpble BO3HUK/IW BCAEACTBUE HAPYLUEHW TpeboBaHWIA M3roTo-
BUTENSA MPU YCTAHOBKE W KCMyaTaLuy;

* MOBpPEXAeHWs BO3HUKN BCIEACTBME NMEPErpy3kn AN HEGPEXHOM aKCnayaTauuuy;

* MOBpPEXAEHWs, BO3HUKLUME BCEACTBME GOPC-MaXKOPHbIX 06CTOATENLCTB (MoXap,
HaBOZAHEHWS, MONHWUM U T.M.), @ TaKXKe APYTUX MPUYNH, HAXOAALLNXCSA BHE KOHTPOS
npojasLa 1 U3roToBuTeENS;

* MOBpPEXAEHWS, KOTOPble BO3HUKAN BCAEACTBME MOMNaAaHNsA BHYTPb MOCTOPOHHUX
npeAMeTOB, XWAKOCTEN, HACEKOMBbIX, MOBPEXAEHNS TPbI3yHaMU U T.N.;

* MpPW UCMONb30BaHMM B KOMMPECCOPE HEOPUTrMHaNbHbIX 3amacHbIX YacTei;

* PEMOHT WM BHECEHWNE KOHCTPYKTUBHBIX N3MEHEHWI HeYNMOJHOMOYEHHbIMU AnLLa-
MU;

* BHECEHMWE B KOHCTPYKLMIO KOMMPEeccopa 3MeHeHN 1 npoBeseHne JopaboTtok, a
TaKXXe MCMosb30BaHWE COOPOUHBIX €AUHWLL, AeTanei, KOMMAEKTYHOLWMNX U3Lenni,
He NpesyCMOTPEHHbIX HOPMATUBHLIMUN JOKYMEHTaMU;

* BbIXOZ AeTaNei n3 cTpos BBUAY HECBOEBPEMEHHOIO NPOBEAEHMS TEXHNUECKOTO U
nepuoanYecKkoro obcay>KnBaHus;

* OTCYTCTBYET AN UMEETCS B HEJOCTAaTOYHOM KOJIMYECTBE M KauyecTBe CMaska B CO-
efVHEeHWsX, BCIEACTBUE HEMPOBEAEHWUS TEXHUYECKOTO MW NepPUOANYECKOrO 06-
CY>KMBaHWS;

* UCNONb30BaHWe Macia HeycTaHOBNEHHOro obpasLia;

* OUEeBMWAEH MOMHbIN U3HOC AeTanel B pe3yabTate Upe3MepHOU IKChayaTaLmnm 3a Ko-
POTKWNIA CPOK;

* MMEeTCs pXKaBUMHa Ha AeTansyx;

* VIMEIOTCA SIBHblE NMPW3HAKW BHELLHErO UAWN BHYTPEHHETO 3arpsasHeHuns.

5. Ecv KOMMpeccop BCAEACTBME WMHTEHCMBHOM 3KCMyaTauum TpebyeT AOMONHM-
TENIbHOTO MEPUOAMYECKOTO OBCNY>XMBaHWS, CBA3aHHOMO C 3aMEHOIN CMa3Ku, OYUCTKOMN,
3TV PaboTbl BbIMOHAIOTCS 33 CUET NOTpebuTtens.

6. Mocne OKOHYaHWUSA rapaHTUIMHONO CPOKa IKCMyaTaL MM PEMOHT NPOU3BOAUTCA 3a
cyeT notpebuTens.

BHUMAHMWE! O6meH n3genns ocyLwecTBASETCA TOAbKO B Npejenax nocraBasemMoro
B YKpauHy acCopTUMEHTa.

JedekTuBHble M34eNUs MPUHUMAOTCA ANS TAPAHTUAHOIO OBCAYXMUBAHUA TObKO
UMUCTbIMU, YKOMMIEKTOBAHHbLIMU U B OPUTMHANbHOWM YNaKoBKe.

TapaHTUIHBIA TaJloH 3aMOJHAETCS MPOAABLIOM Npu Nepesade ToBapa [MokynaTtento
W AO/DKEH VMETb Ha3BaHWe U3Jesns, ero CepUHbIA HOMep, CPOK rapaHTuK, AaTy Npo-
JAaxu. FTapaHTUAHbBIV TaoH JO/IXeH BbITb 3aBepeH Noanucbio npogasLa n ero ©.1.0.
BHOCUMb U3MeHeHUs 8 2apaHMuliHeIl masioH 3anpewaemcs!

22. Carefully monitor the compressor. You should comply with the oil level control
guidance for the crankcase and its replacement.

23. When operating in the open air one may use only appropriate extenders being
duly marked.

24. Carefully monitor the actions you are making currently. Absent-mind behaviour
leads to the risk of an injury. Stop operating if you feel tired. People, who are under ef-
fect of alcohol, drugs or medicines causing drowsiness, are not permitted to work with a
compressor.

25. Check the compressor for damages and air leakage.

26. It is prohibited to operate the compressor with the power switch out of order.

27. Operation of the compressor shall comply with the instructions hereof. Do not
allow people (especially children), having no sufficient skills to safe operation, to work.

28. Take care of the connective fittings of the compressor. All the bolts, nuts and
guard elements shall be properly fastened and tightened. Check for the condition of
bolts and nuts from time to time.

29. Make sure the ventilation holes of the motor are not covered by any objects or
soiled, and check that the air is easily circulating, ensuring the essential temperature
operation mode.

30. It is prohibited to use the compressor, which produces non-peculiar noise, works
unsteadily or has any other sign of the contingency operation. Immediately switch off the
compressor, having the above defects and contact the repair shops or service centre.

31. Do not attempt to remove the dirt from the parts through solvent. Such mixtures
as petrol, various thinners, carbon tetra-chloride, spirit may damage the plastic parts.
Clearing of the parts shall be made through soft cloth, wetted in soap water, then wipe
them to dry condition.

32. Please for repair use only the parts as recommended by the manufacturer. Instal-
lation of other parts exempts the manufacturer from warranty obligations. Besides, usage
of the non-recommended parts may cause a serious injury.

33. Do not engineer the compressor on your own. It may affect not only the compres-
sor's productivity and life, but it may lead to serious injuries. Any repair or engineering
shall be made exclusively by the specialists, having sufficient skills and experience in the
given area.

34. Do not leave the compressor switched on after the end of operation. Switch off
the compressor, power it off, and open the drainage flap so that the compressed air
might come out of the receiver

35. Some parts of the compressor are heated considerably within operation. To avoid
burns, never touch the compressor’s cap, pipeline, cylinder and motor.

36. Never direct the compressed air onto the human being or animal.

37. Daily or once per 4 hours of operation, let the compressed air out of the receiver.
Pour down the condensate from the receiver's bottom on a regular basis.

38. Do not stop the compressor through pulling the plug out of the socket. Firstly you
should push down the pressure control relay lever (turn to "OFF" — “switched off”, and
then take the plug out of the socket).

39. The applied tools, parts and components of the pipeline shall be intended for the
working pressure of the compressor. Otherwise there might be a threat of explosion.

3-3

ENGLISH



3-2

T
(%]
-
o
z
(17 ]

2. The compressor is intended to work under the conditions of the moderate
climate with temperature ranging from 0°C to +40°C.

4. SAFETY REGULATIONS

1. Read the manual carefully prior to commencement.

2. Prior to start working make sure the work place is devoid of unnecessary tools or
parts. Mess at the work place often leads to injuries.

3. Do not let strange people (especially children) touch the compressor or air hoses.
Access to the work area shall be closed.

4. Do not wear loose clothes and jewellery when working as they may get into mov-
ing parts. Provided that your hair is long, use a protective headwear.

5. Never locate your hands (fingers) and other limbs nearby the moving parts of the
compressor.

6. Never start up the compressor without the protective elements being mounted
and working well.

7. Always wear the protective glasses during the operation.

8. Prevent the possibility to be shocked by current, and upon contacting the earthed
structures (pipes, heating batteries, air conditioners, etc.).

9. Do not unscrew any connecting parts from the compressor, provided that the
receiver is under pressure.

10. Do not reassemble the compressor if it is powered.

11. Do not adjust the protective valve unless it is necessary.

12. Do not connect the compressor to the electric mains with too low or too high
voltage.

13. Do not use the electric cord longer than 5m upon the technical parameters lower
than those indicated in table 2.

14. In order to stop the compressor's operation,
do not disconnect it from the electric line, instead
put the membrane switch button in the position
"OFF".

15. If the output valve does not bleed the air after stop of the motor, you should im-
mediately find the reason of failure in order to prevent the damage of motor.

16. Lubricating oil shall be clean. Sustain the oil level in the compressor within the
sector.

17. Prior to open the output valve, disconnect the compressor from power.

18. Always power off the compressor and let the compressed air come out of the
receiver, prior to cleaning, repair, any parts installations.

19. Do not move the compressor being powered or with the receiver filled with com-
pressed air. Before connecting the compressor to the electric mains, make sure the pres-
sure relay lever is in the position "OFF" (“switched off").

20. Follow the regulations of storing the compressor. The compressor shall be kept in a
dry place in no reach of children. The premise to keep the compressor in shall be lockable.

21. Control the condition of the power cord. Prevent any heat effect, oil intrusion,
location nearby sharp edges and borders of any structures or objects. Please check the
condition of the power cord and extension cords on a regular basis. In case the damage
is found, contact the specialized shop or service centre to replace the damaged item.

Table 2. Electrical parameters

220V, one phase

Cord (mm?) Fuse (A)

15 16

11. OBC/TY>XKUBAHUE HE MO TrAPAHTUU

Mbl 3HaeM, UTO TEXHOJIOTUK, NIeXaLLIMe B OCHOBE HaLLWX U3AeNNIN, OCTaHYTCs akTyab-
HbIMW CMYCTA rofbl, NOCAe 3aBepLlueHns odULManbHOro cpoka rapaHTum. MNostomy, Mbl
npogokaem obcny>KvMBaTb NPoZAaHHble HAMUW U3AENNA U MOC/Ie ero OKOHYaHus.

Halwmm cepBUCHBIM LLeHTPOM HakomnieH 6oraTblil OMbIT YCTPaHEeHW HEUCNPaBHOCTEN
pa3/IUHbIX BUAOB M3Aenni. BonbLUOW Ckiaj 3amacHblX YacTel U pacxofHbIX MaTepua-
NIOB, KOHKYPEHTOCNOCOOHbIE pacLieHKM Ha PEMOHT, LUTAT OMbITHbIX KBaUDULMPOBaHHbIX
WHXEHEepPOB MO3BOJIUT B KOPOTKME CPOKM MPOU3BECTU PEMOHT JIOBOIN CIOXKHOCTU.

Mbl paboTaem, UTO6bI Kaxabli obnagatenb nsgeans MIOL noayumn ot Hero Makcum-
MYyM M0/1b3bl. CTapblil 4pyr — Ayulle HOBbIX ABYX!

Appec cepBUCHOrO LieHTpa:
yn. HoBomockoBckas, 8a

61020, r. XapbkoB, YkpavHa
Ten. (057) 783-30-55

daxc (057) 783-33-54

mMob. Ten. (050) 4 010 797
e-mail: service.miol@gmail.com

-

PYCCKUMN

1-13



MIOL is thankful to you for you have chosen the compressor of our
trade mark. ATTENTION! Prior to start operating please learn the manual
and safety regulations carefully! Compliance with the below mentioned
rules will linger the operation life of your compressor and will keep your
life and health on the safe side.

Violation of maintenance requirements within the warranty period will

lead to termination of all the warranty obligations from the side of the supplier!

1. PURPOSE

Piston air compressor is a complicated electromechanic unit and is designed to provide
compressed air for pneumatic equipment, facilities and instruments used in the sector of in-
dustry, car service stations, and for other purposes of consumers. The use of the item enables
to save electric energy, mechanize and improve the quality of work.

2. APPEARANCE

Fig. 1. Appearance (81-140) Fig. 2. Appearance (81-152, 81-154, 81-170)
1 — main compressor, 2 — membrane switch, 3 — output valve, 1 — main compressor, 2 — membrane switch, 3 — output valve,
4 — reduction valve, 5 — manometer, 6 — reverse valve, 7 — 4 — reduction valve, 5 — manometer, 6 — one-way pneumatic
escape valve, 8 — eduction pipe, 9 — air receiver, 10 — motor distributor, 7 — escape valve, 8 — wheel, 9 — eduction pipe, 10 —
cap, 11 — air filter air receiver, 11 — ventilator cap

3. TECHNICAL SPECIFICATIONS

1. Technical specifications are represented in table 1.

Table 1. Technical specifications

Code number 81-140 81-145 81-152 81-154 81-170
Capacity, kW 0,75 1,1 1,8 1,8 1,8
Voltage , V 220

Frequency, Hz 50

Motor speed, rpm 2850 2850 2800 2800 2800
Inlet productivity, I/min 118 158 206 206 206
Outlet productivity, I/min — — 155 150 155
Receiver's volume, | 8 20 24 24 50
Pressure, atm 8

Net weight, kg 18 17,5 235 24 31

3-1

ENGLISH



MIOL pskye Bam 3a Te, wo Bu Bubpann komnpecop Halloi Topri-
Be/bHOI Mapku. YBATA! MNepes noyaTtkom ekcrnyaTaLlii yBaHO BUBYITb
IHCTPYKLUito Ta NpaBuia TexHiku He3nekn! BUKOHaHHA HMXXYe HaBeAeHMX
MpaBuA NOAOBXWUTL eKCnayaTaliiHUin TepMiH Baloro komnpecopa i 3a-
6e3neunTtb Bale xuTTa i 350poB'A.
MopylueHHs YMOB eKcryaTaL,ii B rapaHTIHWA TepMiH CNPUYMHAE 3a
co60t0 NPUMMHEHHS BCIX rapaHTiNHKX 3060B'A3aHb 3 60Ky nocTayanbHMKal

1. MIPU3HAYEHHA

MopLUHeBMI MOBITPAHWIA KOMMPECop € CKAaAHWM enekTpoMexaHiuYHUM BUPOBoM Ta
npusHaveHnin Ana 3abe3neyeHHs CTUCHYTUM MOBITPAM MHEBMAaTUYHOrO obnajHaHHA, ana-
paTypu Ta iHCTPYMEHTIB, L0 BUKOPWCTOBYHOTLCA Y MPOMMCIOBOCTI, aBTOCEPBICI Ta A/ IHLIMX
uiner cnoxwueada. BrukopuctaHHs BUpoby J03BONSE 3HAUHO 3€KOHOMUTI eNeKTPOEHEPTIHO,
MexaHi3yBaTV NpaLto Ta NiABULLNTY AKICTb POBIT.

2. 3ATAJIbHU BUTNAA,

Maan. 1. 3aeancHuli suensd 81-140 Maan. 2. 3aeaneHuli suensd 81-152, 81-154, 81-170
1 — oCHOBHMIA KOMMpecop, 2 — MeMbpaHHWiA Nepemmkay, 1 — OCHOBHWIA KOMMPecop, 2 — MeMbpaHHMIA Nepemyikay,
3 — BUNYCKHWIA KNanaH, 4 — pyyka peaykTopa, 5 — MaHOMeTp, 3 — BUNYCKHWIA kKnanaH, 4 — peaykuiiiHniA knanak, 5 — MaHo-
6 — 3BOPOTHWIA kNanaH, 7 — CMyCkHWiA KpaH, 8 — BiABiAHa TPyOKka,  MeTp, 6 — OAHOWNAXOBY MHEBMOPO3MOAINLHYK, 7 — CryCKHMIA
9 — noBiTpaHUI pecnsep, 10 — KpuLwka ABUTYHa, KpaH, 8 — koneco, 9 — BiagiaHa Tpybka, 10 — nosiTpaAHMIA
11 — noBiTpAHMIA PinsTP pecviBep, 11 — kpuiika BeHTUAATOpa

3. TEXHIYHI XAPAKTEPUCTUKN

1. TexHiuHi xapakTepucTkun npegcrasaeHi 8 maba. 1.

Ta6nuysa 1. TexHi4Hi Xapakmepucmuku KOMnpecopis

ApT. Homep 81-140 81-145 81-152 81-154 81-170
MoTy>HicTb, KBT 0,75 1,1 1,8 18 1,8
Hanpyra, B 220

YacroTa, Ny, 50

Ob6epTu ABUryHa, 06/xB. 2850 2850 2800 2800 2800
MpoAyKTUBHICTb Ha BXOZj, /1/XB. 118 158 206 206 206
MpoAyKTUBHICTb Ha BUXOAI, /1/XB. — — 155 150 155
O6'em pecuBepa, 1 8 20 24 24 50
Tuck, at™m. 8

Bara HeTTO, KT 18 17,5 23,5 24 31

<
g
-0
(9
I
<
o.
X
>




YKPAIHCbKA

2-2

2. Komnpecop npusHayeHuin ns pobotn B ymMoOBax MOMIPHOrO KaiMaTy npu
Temneparypi Big 0°C go +40°C.

4. TEXHIKA BE3INEKU

1. TMepea noyaTkoM PoBOTU YBAXKHO MPOUMTANTE IHCTPYKLHO.

2. Tlepeg noyatkom poboTH NoTypbyiTecs Npo Te, Wob Ha pobouomy MicLi He byno 3a-
MBOro iHCTPyMeHTY abo feTaneli. besnaaas Ha poboyYOMY MiCLLi HEPIAKO CMPUUMHSE TPaBMMU.

3. He po3BonsliTe CTOPOHHIM toAAM (0COBMBO AiTAM) TOpPKaTUCA KoMnpecopa abo
MOBITPAHUX LWAaHTiB. JloCTyn A0 PO6OYOI 30HW NMOBMHEH BYTU 3aKPUTUA.

4. He oasrainte ana poboTu NPOCTOPOro oAAry i NPUKpac, ki MOXyTb Nonactu 40
YacTuH, AKi pyxatotbes. kLo y Bac goBre Boaoccs, NOTypOyiTecs Npo 3axMCHWUA rono-
BHUI yOIp.

5. Hikonn He po3TalioByiTe pyku (Masblyi) Ta iHL YacTMHW Tina Noban3y YacTuH
KoMMpecopa, AKi pyxatoTbCa.

6. Hikonu He 3anyckaiiTe KOMMpecop 6e3 yCTaHOBAEHMX | YiTKO PYHKLIOHYHOUMX 3a-
XWUCHWX eNeMeHTIB.

7. 3aBxau nig yac poboTU HOCITb 3aXMCHI OKYNAPW.

8. BuKAtOUITE MOXIVBICTb yAapy eNeKTPUUYHUM CTPYMOM, a TaKOX KOHTaKTy 3 3a3eM-
NEeHUMW KOHCTPYKLiaMK (Tpybamu, BaTtapeammn onantoBaHHA, KOHAMLIOHEPaMU Ta iH.).

9. He BigrBuHuyWiTe Bif KOMNpecopa HiskMX 3'’€4HYBaNbHUX AeTaNew, AKLWO pecrBep
nepebyBae nij TUCKOM.

10. He po3b6upaiite KOMNpecop, AKLLO BiH MNPUELHAHNIA 0 eNeKTpoMepeXi.

11. He peryntoliTe 3anobixkHWUI KnanaH 6e3 HeobxiAHOCTI.

12. He nigMukaliTe KOMMNpPECop f0 eNeKTpoMepeXi 3 3aHaATO HWU3bKOH UM 3aHAATO
BMCOKOKO Hampyroto.

13. He BUKOPWCTOBYITE €N1EKTPUYHWIA APIT JOBLIE 5M Mpu TeXHIYHMX MapameTpax
MEHLLWX, HiX BKa3aHi B mab. 2.

14. Wo6 3ynuHMTM poboTy Kommpecopa, He

Tabnauys 2. [Napamempu esnekmponpogodku

220B, opHa dasza

Bl GAHyI/ITe noro Bl eneKTpOMepe>K|, a BCTAHOBITb Mposia (M) 3anoBixHIK (A)
KHOI'IKy MeM6paHHOrO I'IepeMI/IKaLIa B MONOXeHHA
BUMK L 1

15. AKWo BUMNYCKHUIA KNanaH He CTPaBAtOE MOBITPA MiCAA 3yMUHKM MOTOpPa, HeranHo
3HaMAITb NPUYNHY HECMPABHOCTI, LWO6 3amnobirti NOLLKOAXEHHIO MOTopa.

16. Mactno nNoBWHHO 6yTU uncTum. TiATPUMYITE piBeHb MacTuUia B KOMMpecopi
B MeXax cekTopa.

17. Mepea TUM 5K BiAKPUTM BUNYCKHWIA KNanaH, Bif'efHanTe KOMMNPecop Bif eNeKTpo-
Mepexi.

18. 3aBX AW 3HECTPYMJIOITE KOMMNPECOop i BUMyCKaiTe 3 pecuBepa CTUCHYTe MOBITPS
nepes 06CAyroByBaHHAM, YNCTKOK, PEMOHTOM, BCTAHOB/IEHHAM BYAb-AKUX feTanel.

19. He nepeMilLyiite koMnpecop, Nig'€AHaHWi A0 MepeXXi XXUBNeHHs abo 3 HaroBHe-
HUM CTUCHYTVM MOBITPAM pecvBepoM. lNepes yBIMKHEHHAM KOMMpecopa B eNeKTPUYHy
Mepexy MNepekoHauTecs, WO pyyka BMMUKaYa pesie TUCKY 3HaXOAUTbCSH B MOJIOXKEHHI
«OFF» («<BUMKHEHO»).

20. JotpumyiTech npaBun 36epiraHHs Komnpecopa. Komnpecop noBuHeH 36epi-
raTucs B CyXOMYy, HEAOCTYMHOMY AAs AiTed Micui. MpuMiLLeHHs, B SKoMy 36epiraeTbcs
KOMMpecop, MOBMHHO 3aMUKaTUCA Ha KJIHOY.

11. OC/IYTOBYBAHHSA HE MO rAPAHTII

Mwu 3Ha€EMO, LLLO TEXHOOTII, AKi 1IeXKaTb B OCHOBI HaLLWX BMPOOIB, 3anunLlaTbCa akTy-
aZlbHUMU Yepes pPokK, Nicas 3aBepLUeHHs odiLiiHOrO TepMiHY rapaHTii. ToMy, MM NpPoAo-
BXXYEMO ODCNYroByBaTU MPOAAHI HaMV BMPOGU i Mic/is MOro 3akiHYeHHS.

Hawum cepBiCHUM LLeHTPOM HakonuuyeHui H6araTuii AOCBIf YCYHEHHs HecrnpaBHOC-
Tell pi3HMX BUAIB BMPOBIB. Bennkuin cknag 3anacHMX YacTWH i BUTPATHUX MaTepianis,
KOHKYPEHTO34aTHi PO3LIHKM Ha PEMOHT, LUTaT JOCBIAYEHNX KBaNiPiKOBaHUX iHXeHepiB
[,03BONNTb B KOPOTKi TEPMiHM NPOBECTN PEMOHT ByAb-AKOT CKAaAHOCTI.

Mwu npauroemo, abu koxeH BnacHWk Bupoby MIOL oTpumas Big HbOro MakcMMyMm
kopwucTi. CTapuii Apyr — Kpallie HoBuX ABOX!

Appeca cepBiCHOrO LLeHTpY:
BYy/l. HOBOMOCKOBCbHKa, 8a
61020, m. XapkiB, YkpaiHa

Ten. (057) 783-30-55

daxc (057) 783-33-54

mMob. Ten. (050) 4 010 797
e-mail: service.miol@gmail.com

<
g
-0
(9
I
<
o.
X
>

2-11



i Y KPAIHCbKA

4. TapaHTINHUIA PEMOHT He HAaZAETbCA B HACTYMHUX BUMaAKaXx:

* BUKOPWUCTaHHA KOMMpecopa He 3a NpU3HaYeHHsAM;

* MOPYLUEHHA CNOXMBayeM TEXHIYHWUX XapaKTepUCTUK (MepeBULLEHHS AOMYCTUMOTO
Ha KOMMNPEeCop HaBaHTaXeHHA Ta iH.);

* MOpPYLUEHHA CNoXuBayeM MpaBwu ekcnyatauii i 36epiraHHa komnpecopa (BUKo-
pucTaHHA Komnpecopa 6e3 NoBITPSHOroO QiNbTPY, BUKOPUCTaHHA 3abpysHeHOro
mMacna Ta iH.);

* KOMMpecop OTpuMMaB MeXaHiuHe abo XiMiuHe MOLUKOAXKEHHA B pe3y/bTaTi TpaH-
CNopTyBaHHA Ta ekcrayatadii;

* MOLUKOAXKEHHSA, AKi BUHUKAN BHaCNiAOK MOPYLUEHb BUMOT BUPOOHMKa Npwu BCTa-
HOBJIEHHI Ta ekcrnayaTaLii;

* MOLUKOAXKEHHS, AKi BUHUKAN BHACNifOK NepeHaBaHTaXkeHHsA abo Hegbanoi ekcray-
aTau,i;

* MOLUKOAXKEHHS, AKi BUHUKAW BHACNIAOK GOpC-MaxKopHUX obcTaBmH (Noxexa, no-
BeHb, 6/1MCKaBKa TOLLD), @ TaKOX iHLIMX MPUYMH, LLLO 3HAaXOAATLCSA N03a KOHTPOIEM
npogasLs i BUPOOHWMKa;

* MOLUKOAXKEHHS, AKi BUHUKIM BHaCNiAOK NOTPaNASHHSA BCePeANHY CTOPOHHIX Npea-
METIB, PiANH, KOMaX, MOLIKOAXKEHHSA rpU3yHamMu i T.n,;

* NPV BUKOPWCTaHHI B KOMMNPECOPi HeopUriHaibHUX 3amnmacHUX YacCTuH;

* PEeMOHT abo BHECEHHSA KOHCTPYKTUBHWX 3MiH HEYNOBHOBaXXeHUMW ocobamy;

* BHECEHHS 3MiH 4O KOHCTPYKLi KOMNpecopa Ta NpoBeAeHHA J0p0b6/eHb, a TakoX
BMKOPWCTAHHA 3BipHMX OAMHWLb, AeTanel, KOMMNAEKTYoUMX BUpobiB, He nepes-
6ayeHNX HOPMaTUBHUMU AOKYMEHTaMU;

* AKLLO AeTasi BUALWAN 3 Nafly Yepes HeCBOEYACHE NPOBEAEHHS TEXHIYHOrO i nepio-
JAVNYHOTO 06C/YyroByBaHHS;

* BiACyTHS abo € B HEAOCTaTHIX KiJIbKOCTI Ta AKOCTi 3Ma3Ka B 3'€4HaHHAX, BHaCAIA0K
HernpoBezeHHsA TeXHIYHOro abo nepiognYHOro 06CcayroByBaHHS;

* BUKOPWUCTaHHA Mac/ia HEBCTAHOB/IEHOTO 3Pa3Ka;

* HasfBHe MOBHE 3HOLLeHHs AeTaseil B pe3ynbTaTi HaAMipHOI ekcrayaTalii 3a KopoT-
KW CTPOK;

* MPUCYTHA ip>Xa Ha AeTansx;

* MPUCYTHI ABHI O3HaKW 30BHILIHLOrO ab0 BHYTPILLHLOrO 3a6pyAHEHHS.

5. Akwo komnpecop BHaCNifOK IHTEHCMBHOI ekcnayaTaLii noTpebye AoAaTKOBOro
nepiognyHoro o6cayroByBaHHS, MOB'A3aHOIO 3 3aMiHOO 3Ma3KW, OUYULLEHHAM, Lji poboTn
BMKOHYHOTbCS 3@ paxyHOK CrioXuBaya.

6. Micns 3aKkiHYeHHs rapaHTIMHOrO CTPOKY eKcrnyaTaLlii pEMOHT BUKOHYETLCS 3a pa-
XYHOK CroXuBaya.

YBATA! O6MiH BUPO6IB 34iMCHIOETLCA TiJIbKM B MeXXax aCOPTUMEHTY, SKMI nocTava-
€TbCA B YKpaiHy.

[JedekTBHI BUPOBY NPUIMatOTbCA A5 rapaHTIMHOrO 0BCNYroByBaHHS TiNlbKM UMC-
TVMU, YKOMMNEKTOBAHVMMM i B OpUriHabHIl yNakKoBLi.

TapaHTINHWI TaNOH 3aNOBHIOETLCSA NPOAABLIEM NpW Nepeaadi ToBapy Mokynuto i no-
BMHEH MaTW Ha3BYy BMPOOBY, NOro cepiiHMIn HOMep, CTPOK rapaHTii, AaTy npoaaxy. fapaH-
TiNHWIA TaJIOH NOBUHEH BYTW 3acBigYeHWn nignucom npogasus i oro M.LM.

BHocumu 3miHu 0o 2apaHmiliHozo masaoHy 3a6opoHseEMocs!

21. CniakyiTe 3a CTaHOM LUHYpa XMBAeHHA. Obepiralite NoOro Big OyAb-AKOro Tenno-
BOrO BMMBY, MOMaZaHHsA Macna, pPo3MillleHHs Noban3y rocTpmux KpaiB i KPOMOK Byab-
AKMX KOHCTPYKLiM UM npeaMeTiB. PerynsipHo nepesipsainTe CTaH LHYpa XXMBAEHHS i Mo-
[0BXyBauiB. Ha BMNafoK BWABNEHHA MOLLUKOAXEHHS 3BEPHITbCA O CreLiani3oBaHoi
MalicTepHi abo cepBiCHOIO LLEHTPY 3a 3aMiHOH.

22. PeTenbHo gorasganTe 3a KOMNpecopom. JoTprmMymnTech iIHCTPYKLIT 3 KOHTPOIHO 3a
piBHEM Mac/ia B KapTepi Ta MOro 3aMiHi.

23. Mpw poboTi Ha BifKPWTOMY MOBITPi MOXYTb 3aCTOCOBYBATUCA NMLLE NPUAATHI ANs
LLbOro NojoB>XyBa4i, MapKipoBaHi Bi4NOBIAHVM YMHOM.

24. YBaxHO CnifKyinTe 3a TUM, WO BM pobuTe B AaHWUI MOMEHT. HeyBaXHiCTb CTBO-
PHOE PU3MK OTPUMAHHS TPaBMW. 3yMUHITb POBOTY, AKLWO BigvyBaeTe BTOMY. [Jo poboTtn
3 KOMMPECOPOM He JOMNyCcKatoTbCA NHOAW, LLIO 3HAXOAATLCA Mij BMIMBOM asKOror, Hap-
KOTUYHMX 3acobiB abo MeaNYHMX NpenaparTiB, AKi BUKAMKaOTb COHAMBICTb.

25. MNepeBipainTe KOMMNPECOP Ha BiACYTHICTb HEMOAA0K Ta BUTOKY MOBITPS.

26. 3a00POHAETLCA MpaLtoBaTV KOMMPECOPOM 3 MOLUKOAXEHWM BUMMKAYEM >KMB-
NEHHS.

27. PoboTa komnpecopa NOBUHHA BifNOBIAATV BUKAAAEHUM Y AaHOMY MOCIOHUKY iH-
cTpykuiam. He gonyckante o pobotu ntogen (0cobamBo aitel), AKi He BONOAIOTb J0-
cTaTHiMW Ans 3abe3neyeHHs 6e3nekn 3HaHHAMM.

28. CnigkyiTte 3a 3'e€HYBaNbHUM KpinaeHHAM komnpecopa. Bci 6ontu, raiku i 3a-
XWCHI e/1eMeHTW NMOBWHHI YTV HaAiiHO 3aKpinaeHi i 3aTarHyTi. MNepiognyHo nepesipsiiTe
CTaH 6onTiB i raok.

29. Cnigkynte 3a TUM, W06 BEHTUAALIVHI OTBOPW MOTOPY He Oyan 3akpwuTi 6yab-
AKMMUW NpesMeTamMmn Uyn 3abpyaHeHi, a MOBITPA MO0 IETKO LIMPKYNtoBaTK, 3abe3neuyro-
YM NOTPIBHMI TeMNEPATYPHUIA pexxMM poboTu.

30. 3a60pOHAETLCS ekcryaTaLlis KOMMNpecopa, AKMIN BUAAE HeXapakTepHUI LyM, He-
CTabinbHO NpaLtoe abo Mae byab-sAKy iHLWY O3HaKy HelTaTHOT poboTn. HeraliHo BUKJItO-
YiTb KOMMpPEecop, Wo Mae NoAibHi HEMONAAKYM, Ta 3BEPHITLCA A0 PEMOHTHOI MalCTEpPHI
abo CepBiCHOrO LIEHTPY.

31. He HamarawTecs BUAANUTVN 3abpyAHEHHS 3 N1aCTMacoBUX AeTaNel 3a JONOMOror
PO3UYMHHWMKIB. Taki CyMiLli, AK 6€H3UH, PI3HOMaHITHI PO3UNMHHWKW, TETPaXJ0PUA BYTraeLito,
CAVPT MOXYTb MOLLIKOAWTM NAACTUKOBI AeTasi. YNCTKy AeTanel 34iCHIoNTe 3a JONMOMO-
rOK M'AIKOTO ApPaHTA, 3MOUYEHOIO B MWJIbHIN BOZ|, MiC/s YOrO Hacyxo BUTPITb.

32. BUKOpUCTOBYITE AN PEMOHTY TilbKW AeTani, AKi peKoMeHAYE BMPOBHUK. YcTa-
HOBKa IHLUNX AeTasel 3HIMaEe 3 BUPOOHMKa rapaHTiiHi 3060B's3aHHs. KpiM Liboro, BUKO-
PUCTaHHA feTanei, LWo He PeKOMEeHAYHTbCS, MOXe CTaTh NMPUYMHOK CEPNO3HOI TPaBMMU.

33. He nepepobasiite KOMAPECOp CamoCTinHO. Lie He avLie Moxe BiZbUTUCA Ha oro
NPOAYKTUBHOCTI i CTPOLL Cy>6u, ane N CNPUYNHUTA Cepho3Hi TpaBMU. byab-akuii pe-
MOHT U¥ NepepobaeHHs MOBWUHHI MPOBaANTICA AULLE CreLianictamu, ski MatoTb JOCTaTHI
3HaHHA N JOCBIA B AaHil ranysi.

34. He 3anuwaiite KOMNpecop YBIMKHEHVWM MiCif 3aBeplueHHA poboTu. BMMKHITL
KOMMPeCcop, 3HeCTPyMTe MOro Ta BigUMHITb APEHaXKHY 3aC/iHKy, Wob BUMYCTUTM 3 pecu-
Bepa CTUCHYyTe MOBITPS.

35. OkpeMi YacTMHM KoMMNpecopa 3HaYHO HarpiBatoTbea nig yac pobotu. LWob yHuK-
HYTW OMNIKIB, HIKONN He TOpKaWTecs rofoBkM KoMMpecopa, Tpybonposoay, LuuaiHapa Ta
MoTopa.

36. Hikonn He cnpsaMOBYTe CTUCHYTE MOBITPA Ha AtOAUHY abO TBapPUHY.

<
g
-0
(9
I
<
o.
X
>




‘s YKPAIHCbKA

37. WoaeHHo abo KOXHi 4 roanHu poboTu BUNycKalTe 3 pecuBepa CTUCHYTe NOBITPS.
PerynsipHo 3/1BaliTe KOHAEHCAT 3 AHULLA pecuBepa.

38. He 3ynuHaliTe KOMMNpecop MeTOAOM BUCMWKYBaHHS BUJIKW 3 eleKTpoMepeXi.
Cnoyatky MoToniTb PyyKy KepyBaHHS pene TUCKY (nepeBeaiTb B nosoxeHHAa «OFF» (Bu-
MKHEHO), a NOTiM BUTATHITb BUJIKY 3 PO3€ETKN).

39. IHcTpyMeHTH, aknMmn By KopurcTyeTecs, AeTani Ta KOMNOHEHTM Tpybonposogy no-
BWHHi ByTW po3paxoBaHi Ha Ppoboumnin TUCK KoMmMpecopa. IHakLle CTBOPHOETLCA 3arposa
BMOYXY.

5. Al MEPEA, MEPLLOIO EKCMIYATALLIEIO

MNMepes KOXHMM BWKOPWUCTaHHAM KOMMpecopa HeobxifHO MmepecBigumTucs, 4m BCi
AeTani 34aTHi GyHKLIOHYBaTK MOTPIOHUM YMHOM, HYaCTUHW, AKi PyXaroTbCA BiIbHO Mepe-
MiLLLaTUCSA, 3aXWCHI enemeHTn 3abe3nedyBatn 6e3neky poboTu. byab-aka nolkoaxeHa
JeTanb nignarae TepMiHOBIW 3aMiHi B creLianizoBaHii MaicTepHi abo cepBiCHOMY LieH-
TPi, KPiM BMNaAKiB, 3acTepexeHnX B AaHOMY MOpagHUKY. 3abOpOHAETbCA CaMOCTIMHO
34iiCHIOBaTV PEMOHT.

1. PosnakynTte komnpecop (Ha komnpecopax 81-152, 81-154, 81-170 BCTaHOBITb
KoJleca, BUKOPUCTOBYHOUM MPUKNAZEHe KPINaeHHs) Ta BCTaHOBITb MOBITPAHWUI GinbTp
(man. 3).

Man. 3. YcmaHoska nogimpsaHozo inempa

1 — noBiTpaHWii $inbTp, 2 — Npobka 3/MBHOTO OTBOPY

2. [lepekoHaliTecs, WO enekTpoMepexa BiAMNOBiLaE BMMOraM, siki HaBeAEHO B Ll
IHCTPYKLLT.

3. TepekoHaiTecs, 4TO pene-BUMMKAY 3HaXOAUTbCA Yy BUMKHEHOMY CTaHi.
Mig'epHaliTe enekTpokabenb O PO3ETKU.

4. BigkpuiiTe BEHTWIb 3NUBY PiAVHM 3 pecuBepa (Le HeOOXiAHO ANA MONErLeHHs
NMo4YaTKOBOrO MycKy KOMMpecopa Ta MPUCKOPEHHS NpoLecy 3Ma3ku 610Ky LUAIHAPIB).

5. YBIMKHITb KOMNpecop (NoYHe npaLtoBaT enekTpoaBuryH). MepekoHanTecs, Lo
KpuabyaTKa ABUryHa obepTaeTbea (BiabyBaeTbcs 064yBaHHA) Ta 3i WTyLepa BEHTUASA BU-
xoamnTb nosiTpsa. YBATA! He nigctaBnsinte pyky nig nositpsaHWiA noTik. Lie moxe npw-
3BECTW O TPaBMW.

6. MpubanzHo vepes 5 xBUANH 06epexXHO 3aKpuiTe BEHTU/b Ta NnepesipTe GyHKLi-
OHYBaHHA pene-BMMMKaYa Ta MaHOMETPIB.

7. TNigeaHalite A0 LWUBMAKO3'€EMHOrO 3'€HaHHA CMpaBHY 3O0BHIWHIO MaricTpanb i
NMHEBMOIHCTPYMeHT. [epeBipTe GyHKLIOHYBaHHSA BUXIAHOTO peaykTopa.

8. BUWMKHITb KOMMpPeCop i CTpaBiTb MOBITPS 3a A4OMOMOIOH 3anobiXKHOro KianaHa.
AKLLO BCI NepeBipKM NPOMLLAN YCMILLHO, MOXeTe NpUCTynaTu Ao pobotu. B iHwomy Bu-
nasKy 3BepHiTbCA 3a KOHCY/bTaLli€to B TOPriBe/IbHY OpraHi3aLito abo cepBiCHUIA LeHTp.

Ne | Hasea K-t6 | N2 | Hassa K-t6 | N2 | Hassa K-1b
25 | HarxitanbHa Tpy6a 1 40 | Waitba M8 3 55 | 3anobixHuii knanaH 1
26 | MacnaHwii piseHb 1 41 | laiika M8 2 56 | Manometp Y50 1
27 | Waiiba 1 42 | Waitba M8 4 57 | 3BopoTHMiA knanaH 1
28 | Kpwwka kaprepa 1 43 | bont M5x95 4 58 | 3mBHuiA kpaH 1
29 | bont kpoHwTenHy M6x16 4 44 | Kpwnbyatka 1 59 | Koneco 2
30 | Mpobka 1 45 | KpoHLTeiH asuryHa 1 60 | Brynka 2
31 | YwinbHiotoua waiiba 1 46 | PudneHa waiiba 1 61 | Bice 2
32 | CanbHuk 1 47 | CronopHe kinbLe 1 62 | bont M10x1 1
33 | Kaprep 1 48 | Kpuika BeHTVAATOPY 1 63 | CnyckHa Tpyba 1
34 | NMigwmnrnk 6202-2RS 1 49 | bonT kpoHwTeliHy M5x14 10 64 | Apit asuryHa 1
35 | Porop 1 50 | Mositpanwii pecvisep 1 65 | U-obpasHuii 3'eaHyBsau 4
36 | Miawwvnhmk 6204-2 RS 1 51 | Moaywka 1 66 | BunyckHuit knanan 1
37 | Cratop 1 52 | 3'eanysay 1 67 | Wrencenb 1
38 | KongeHcaTtop 1 53 | Waii6a 2 68 | Kosnak pyuku 1
39 | bont M8x25 1 54 | daruvik Tcky 1 69 | Mositpanuii perynatop 1

*** due. cxemy y 0o0amky

10. FAPAHTIMHI 3060B'AI3AHHA

LLlaHoBHMIA MokyneLb!

MIOL pgskye Bam 3a BUbip Haloi npoayKLii i rapaHTye BUCOKY AKICTb poboTH npu-
AbaHoro Bamu BUpOGY, Npu OTPUMaHHI NpaBua Moro ekcrayatadii.

FapaHTiHWIA TepMiH ekcrlyaTaLii KoMnpecopa OAUH Pik 3 AHA MOKYMKX Npu JOTPU-
MaHHi cnoxuBayemM MpaBuA ekcryaTaL,ii Ta CBOEHYAaCHOrO NPOBeAEHHS TeXHIYHOro 06-
cnyroByBaHHSA. [laHUM rapaHTiiHUM TalOHOM BMPOOHWK MiATBEpAXYE | bepe Ha cebe
3000B'A3aHHA N0 6E3KOLITOBHOMY YCYHEHHIO BCiX HECMPaBHOCTEW, LLIO BUHWUKAN 3 BUHM
BUMPOBHNKa.

lapaHTiliHi 3060B'A3aHHSA BUKOHYOTbCA MLLIE 3@ HAafBHOCTI 3aMOBHEHOrO rapaHTili-
HOro TajsoHa.

3BEPITAVITE TAPAHTIVIHVI TAJIOH!

YMoBM rapaHTiliHoro o6cyrosyBaHHsA

1. TapaHTis gi€ 3a HAABHOCTI NPaBWIbHO 3aMOBHEHOTO raPaHTIHOrO TasloHa 3 BKa3iB-
KO AiaTu Mpojaxy, MoAeni, CepinHoro Homepa, Ha3su GipMM-NpoAaBLs, NigNUcy Npo-
JaBLgd | MOKyMUS.

2. lapaHTia gie npu fOoTpYMaHHI YMOB ekcryaTauii i JOTPYMaHHA NpaBUA TeXHIKK
6e3nekn.

3. lapaHTia He NoLWNpPOETLCA:

* Ha byAb-AKi BUAM OUMLLEHHS BifJ 3abpyaHEHHS;

* Ha MeXaHiuHi NOoLWKOAXeHHs 06NaZHaHHS, a TaKOX APOTIB Ta PO3'EMIB;

* Ha YaCTVHM BMPODBY, AKi 1IErkKo MOLLKOAXYHTbCS (MaacTmacy);

* Ha BUXif 3 nafy AeTanei, Lo MatoTb OOMEXEHWNI TEPMIH CTy>K6M.

<
g
-0
(9
I
<
o.
X
>




YKPAIHCbKA

2-8

Ta6nuys 5. Mepenik demanel, 8kasaHux Ha cxemi komnpecopy 81-152 ma 81-170 (man. 6)**

Ne | Hasea K-t6 | N2 | Hasga K-t6 | N2 | Hassa K-1b
1 BoAT kpinneHHs ronigkm 4 26 | bont3/8 2 51 | 3nmBHUIA kpaH 1
uvnisapy M8x100
2 [IEE] 1 27 | Tpyba BuxiaHa 1 52 | Waiba Hixkn 1
3 3'eaHyBay 1 28 | Kpunedatka 1 53 | laiika M5x14 4
4 loniBka uuniHApYy 1 29 | bont M5x14 6 54 | Waiba M5 4
5 [MosiTpAHWIA PinsTp 1 30 | Macnanwii piseHb G1/2 1 55 | bont M5x95 4
6 Mpoknazaka roniskm 1 31 | YwinsHrotoua waliba 1 56 | lavika ST4.0x16 2
UMniHApY
7 [nactHa Ana BUMYCKHOTO 1 32 | Kpvwka kaprepa 1 57 | laiika M5x10 2
KnanaHy
8 BunyckHmii knanaH 1 33 | BxigHa Tpy6a 1 58 | Kpvika BeHTvasTOpy 1
9 [aiika M4x8 2 34 | YwinbHiotoua waiiba 1 59 | Konektop 2
10 | Waiiba M4 2 35 | YwinbHioroua waiiba 1 60 | Mositpanuii perynatop 1
11 | Waiiba M4 2 36 | [peHaxHuin 6ot M8x10 1 61 | [datunk Tvcky 1
12 | MnactiHa knanaHy 1 37 | Kaprep 1 62 | 3anobixHuii knanaH 1
13 BnyckHnit knanaH 1 38 | bont M8 7 63 Bont G1/2 1
14 | Mpoknazaka knanaHy 1 39 | Waiiba M8 2 64 | KoHTponbHWMiA knanax 1
15 | YcranoBouHMiA WTndT 2 40 | bont M8 2 65 | Tpyba sunycky 1
16 | Unninap 1 41 | Bont M8x25 4 66 | MaHowmetp Y40 1
17 | Npoknaaka unniHapy 1 42 | NigwmnHvk 6204-2RS 1 67 | [pit asuryHa 1
18 | MopLuHese kinbLie 2 43 | Porop 1 68 | U-o6pasHuii 3'eaHyBay 4
19 [MoplwHese kinbLe 1 44 | NMiawmnHnk 6204-2RS 1 69 | bont M8x25 1
20 | MopuweHb 1 45 | Cratop 1 70 | Wrencens 1
21 | MNopuwHesuii nanews 1 46 | Bentunatop 1 71 | Kosnak koneca 2
22 | CronopHe kinble 2 47 | KpoHwTeiH asuryHa 1 72 | CronopHe kinble 2
23 | Watyn 1 48 | Mnactnkoa pyuka 1 73 | Koneco 2
24 | bont 1 49 | CronopHe kinble 1 74 | MNositpaHWiA pecusep 1
25 | Kpueowwmn 1 50 | KonaeHcatop 1
** dus. cxemy y dodamky
Ta6auys 6. [Tepenik 0emaneli, 8ka3aHUX Ha cxemi komnpecopy 81-154 (man. 7)***
No | Ha3sa K-t6 | N2 | Hassa K-t6 | N2 | Hassa K-1b
1 BonT kpoHwTeliHy M6x50 4 9 Mpoknaaka 1 17 | MopuweHb 1
2 Bonr M6 4 10 | Mpoknagka 1 18 | MopLuHesnit nanelb 1
3 3'eaHyBay 90° 1 11 | Unninap 1 19 | CronopHe kinbue 2
4 loniBka UMniHAPY 1 12 | Npoknaaka umniHapy 1 20 | WatyH 1
5 MoBiTpAHWIA PinsTp 1 13 | bont M8x25 2 21 | bont M8x22 1
6 Mpoknaaka ronisku 1 14 | Marometp Y 1a O 1 22 | Kpusowwmn 1
UMniHAPY
7 MnactHa knanaHy 2 15 | MNopuHese kinble 2 23 | Tavika 2
8 Knanan 2 16 | Mopwrese kinbue 1 24 | Talika 2

6. IHCTPYKLIT 3 EKCMYATALLI

1. Micue posTallyBaHHA KOMMApecopa NOBUHHO ByT YACTUM, CyXUM | BEHTUAbOBaHWUM.

2. Tlpu poboTi koMNpecopa NOBUHHA MiATPUMYyBaTMCA Hanpyra 5% Bij HOMiHab-
HOI.

3. MigTpuMyiTe piBeHb Macna B KOMMPECOpi B MeXax CexTopy.

4. BigKpuiiTe BUMYCKHWIA KnanaH, YCTaHOBITb KHOMKY MeMbpaHHOro nepemMukava
(npecoctaty) B nonoxeHHs BKJI. (mas. 4) i 3anycTitb komnpecop Ha 10 XBUAWH Yy Biflb-
HOMY peXumi, LWob nepekoHaTUCs, WO BCi geTani, AKi pyxatoTbCs, AOCTaTHbO 3MalleHi
nepej 4eproBolo eKkcnayaradieto.

Man. 4. [MonoxeHHs MEMOPAHHO20 nNepeMuKka4ya npu 3anycky ma pezyseaHHs mucky pedykyiliHum KaanaHom

1 — KHOmMKa BK/IOUEHHS, 2 — pyyka peaykTopa, 3 — BUMYCKHWIA knanaH, 4 — 3anobixHuin knanaH

5. Tlpn HopManbHi pobOTi KOMMNPECOP KOHTPOMHOETLCS MEMBPaAHHUM MepemMuKa-
yeMm. BiH MOXe aBTOMaTUYHO 3yMUHATUCA, KOAN TUCK 3POCTAE A0 MaKCUMyMY, i BifJHOB-
NtoBaTU POBOTY, KON TUCK 3HU3UTLCS A0 MiHIMYMY. [1py BUrOTOBAEHHI KOMMpecopa 6yno
BCTAHOBJ/IEHO MOro HOMiHaNbHUI TUCK. He 3MiHIoWTe 1oro 6e3 cepnosHMX NPUYMH. Ak
TiIbKM MOTOP BUMKHETbLCS, CTUCHYTE MOBITPSA 3 TPYOKM BUZe Yepe3 CryCKHWUIA KaanaH
nig nepemuikayem. Lle HeobxigHa ymoBa A/ BigHOBAEHHS poboTn KOMMpecopa, iHakLle
MOTOpP 6yZe NOLUKOAXKEHWNIA.

6. TUCK CTUCHYTOrO MOBITPA Ha BUXOAI MOXE peryntoBaTuca peaykuinHUM Knana-
HoM. lMOoTATHITL YBEPX POAUK peayKLiiHoro knanaHa Ha 81-140, (Ha iHWKWX KoMnpecopax
nigHIMaT POANK He NOTPiIOHO) i 0bepTaiTe MOro 3a rOAMHHMKOBOI CTPIIKOHD, W06 nia-
BULWMTY TUCK (Ma. 4).

7. AKWO BWHMKaE HEOOXiAHICTb 3YMUHWUTU MpPaLOOYMA KOMMPECcop, YCTaHOBITh
KHOMKY MeMbpaHHOro nepemukava B noaoxeHHs BYIMK.

7. MOTOYHE TEXIYHE OBC/1YTOBYBAHHA

MoTouHe 0b6cyroByBaHHA MPOBOAMTLCA COXMBaYeM. PerynapHe TexHiuHe obcayro-
BYBaHHS — KpaLuii cnocié ans 6e3neyHoi i Tpreanoi npadi.

1. Ouuwyiite KapTep i OHOBAOWTE MacTUAO Nicna neplumnx 20 roanH poboTH KOMI-
pecopa.

<
g
-0
(9
I
<
o.
X
>




2. TepeBipsaiiTe piBeHb Macia Nicas KoxHux 20 roanH poboTu i NONOBHONTE KOro
B pa3i HeobXigHOCTI. (BUKOPUCTOBYINTE OAMH 3 3aMPOMNOHOBaHMX BapiaHTiB: KOMMpecop-
He macno XA-30 TOCT 5546-86, moTopHe Macno TY Y 25284079.001-98). [Ans niTHbOro

9. CXEMA TA nc

Ta6auys 4. [Mepenik demanel, ekazaHux Ha cxemi komnpecopy 81-140 (man. 5)*

YKPAIHCbKA

2-6

lNpomszom eapaHmiliHozo mepmiHy daHi pobomu Moxyms 8UKOHysamu Juwie cepmugbikosaHi cepsicHi yeHmpu.

o , . Ne | Hasea K-to | N2 | Hasga K-16 | N2 | Ha3sa K-Tb
yacy BMKOPUCTOBYMWTE MacTWAO 3 B'A3KICTIO He Huxx4ye 15WA40, a gnaa ekcnayataLii B Xo-
. . 1 3 iRy M 4 2 M 7 pi 1 1|6 M4 x 4
NOAHMX TEMMepaTypHUX YMOBax He Huxkude 5W30 3a knacudikauieto SAE. O KpOHuTeliry M6x50 § | Macraruii pieers oL | bommMAx8
3. BigkpuBaiiTe cryckHUI KpaH Nig pecrBepoM Micas KOXHUX 60 rognH pobotu 2 | Waviba Mo 4 | ?7 | O-obpazre cronopre Lo 32 | Banycknwit kanaw 2
KinbLe
KoMnpecopa, U.I,O6 CNyCcTUTKN KOHAEeHcaT.
” v v . " 3 Yronok 1 28 | Kaprep 1 53 | Mositpsanwuii perynatop 1
4, PerynﬂpHo ouunynTe KapTep Ta OHOBAOUTE MacCTUANO, NpoYynLlanTe NOBITPAHUN
GinbTp, NepesipsiiTe 3aNo6ixXHWIA KnanaH i MaHOMeTp nicas KoxHMX 500 roguH po6oTw 4| ronoska uinapy ! | 2 | ywosa npoxiaaka ! | >4 | Mpecocrar !
Komnpecopa. 5 ToBiTPARWIA GiNbTP 1 30 | BxigHa Tpy6a 1 55 | 3anobixHuii knanaH 1
6 Mpoknaska ronosku 1 31 Kpuiuka asuryHa nvuesa 1 56 | laika Rp3/8 1
UMninapy
8. MO)XJ/INBI HECINMPABHOCTI I IX YCYHEHHA 7 MnactnHa knanaHy 2 32 | CanbHuk 1 57 | Waiiba Hixkm 1
8 KnanaH 2 33 | Kopnyc asuryHa 1 58 | bonr 1
HecnpasHicTb MpuunHa YcyHeHHs HecrnpaBHoCTi 9 ANtOMiHiEBa NpOKnazka 1 34 | MpyXviHHe CTONOpPHE KinbLie 2 59 | /1BOCTOpOHHIi 3'€aHyBaY 1
ZBUTyHa
MoTop He 3anyckaeTbea, HecnpasHicTb B enektponposogi abo HeaoctatHs | Mepesipte enektponposis,
NPaLOE 3aHAATO MOBINLHO Hanpyra 10 | Mpoknaaka 1 35 | Porop 1 60 | MaHometp Y50 1
abo HarpiBa€eTbCa !
P 3aHaATo TOHKMIA ab0o 3aHaATO A0BIMIA 3aMiHiTb enexTPonpoBia 11 | Uwningp 36 | Miawwvnnvk 6202-2RS 1 61 | Manowmetp Y40 1
S/exTponposia 12 | Mpoknaaka umniHapy 1 37 | Cratop 1 62 | raiika M10x1 1
HecnpaBHicTb B MeMbpaHHOMY nepemmkadi BiapemoHTy#iTe abo 3aMmiHiTb nepemmkay 13 | Bor Mex1s 4 38 | Kpuwka komgercaropa 5 63 | Bunycxra py6a |
HecnpasHicTb B MOTOPI BizpeMoHTyi#iTe abo 3amiHiTe MOTOp 14 | Warisa M6 ) 39 | Konaercarop 5 64 | Ao asvryra 1
3aiaaHHA OCHOBHOTO KOMMpecopa lMepesiprte ¥ BiapeMOHTYliTe ioro 15 | Mopuwrese kinbue 5 20 | Warea Ma 5 65 | U-obpasrii seanysa 5
3aipaHHa komnpecopa Pyxomi aetani neperpisatotbca Yepes Hej0CTaTHE * [NepesipTe KOAIHYATWIA BaA, NIALLNMHUK, ~ -,
3uaLLyBaHHA 3€AHyBaNbHII LLTOK, MOPLUEHS, NOPLIHEBE KibLe 16 | MopuHese kinbLe 41 | laiika M4 2 66 | O-obpasHuii 3'eaHyBaY 1
| T.4. Ta 3aMIHITb NOWKOAXEHY AeTaNb
Pyxowmi AeTani nowkoaxeHi abo ix BiibHOMY pyxy v B Mopuers ! S| o Mdx115 4 (| \\rencens !
33BAXAE HYXOPIAHUIA eNlemeHT 18 | MopwHesuit naneup 1 43 | Taiika M4 4 68 | MositpsHuit pecusep 1 <
HaamipHa sibpaLyis 3'eAHyBanbHa AeTanb cnabo npukpyyeHa lNepesipTe i WinbHO NPUKPYTITH i 19 | Nopwrese cronopre KisbLe 2 44 | Bentunstop 1 69 | rnizao sveroro kpary 1 4
komnpecopa abo 3aHaATo — — N — — .}
CUNBHUN WyM Hy>XOPIAHMI eNeMeHT NOMas y OCHOBHM Mepesipre it Baanits ioro 20 | Waryn 1 45 | KpoHwreiir asuryHa 1 70 | Cxoba kpinneHHsa 1 (@)
KOMMpecop €/1EKTPONPOBOAKM T
lMopLeHb cTykae 06 Ciano knanaHa * MocTasTe 6iblL TOBCTY Naneposy NPOKAaAKy 21 | Bont M8x25 1 46 | Kpuwka asuryHa 3aams 1 71 | 3soporHuii knanakx 4 ::
PyxoMi aeTani cepio3Ho 3HoLLEeHi * BiapeMOoHTy#iTe Yn 3aMiHiTh ix 22 | Kpveowun 1 47 | Pudnena waiiba 1 72 | 3nvBrwit kpan 1 o
HepocratHiit Tuck abo i MoTop npauroe 3aHaaTo NOBINLHO *vHeraIZHo BVMMKH'm) komnpecop. MepesipTe 23 | ravika 2 488 ArromaTMUHMI BUMMKaU 1 73 | Boar M8x30 4 4
SHVXEHHA MPOAYKTUBHOCTI BIAPEMOHTYNTE MOTOP >
koMnpecopa = = — X X = 24 | Pagjatop 1 49 | OcHoBa aBTOMaTM4YHOTO 1 74 | Waiiba 4
[MosiTpaAHWIA dinbTp 3acMiveHnit MouwcTiTh Vioro abo 3amiHiT GinbTpyroUmMii BUMUKAYa
enemeHT
— - — - 25 | BunyckHa Tpyba 1 50 | bont M5x8 1 75 | laiika M8 4
3anobixHui knanax Aa€ BUTIKAHHA * ﬂepEB\pTe 1 BIAPEryntonTe noro
* dus. cxemy y dodamky
BunyckHa Tpyb6a aae BUTIKaHHA * [NepesipTe 1 BiAPEMOHTYIATE TPYby
YuwinbHIoKO4a NPoKAaaKka NoWKoAXeHa * MNepesipte ¥ 3aMmiHiTh ii
MnacTvHa knanaHa MoLUKOZXeHa, NokpuTa * OumCTiTb a60 3aMiHiT i
LapoM Harapy abo 3akuHeHa
MopLuHeBe KiNbLie i LMAIHAP 3HOLLEH abo * BiApeMOHTY#Te abo 3aMiHiTh ix
MOLWKOMKEH]
HaaMipHe cnoxusanHs PiBeHb Macna 3aHaATo BUCOKUI Miatpumyiite piseHb Macna 8 AONYCTUMMX MEXaX
Macna
Tpybka BeHTUAALi kapTepa 3acMiveHa Mepesipte ¥ NpouncTiTe i
MopluHeBe KinbLe i1 LMAIHAP 3HOLWeH] abo * BigpeMoHTyiiTe abo 3amiHiTh ix
NOLKOAXEHI
Mpumimka. [TyHKmMU, nomideHi 3(po4Koro (*), MOXHG BUKOHYBamu CamocmiliHo MUlbKU NIC/Is 3aKiHYeHHs 2apaHmIliHO20 Mepmity.




 
 
    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Create a new document
     Order: multiple bindings (signatures)
     Signature size: 40 pages
     Add blank pages: no
     Sheet size: large enough for 100% scale
     Front and back: normal
     Align: centre pages top to bottom, pull to centre
      

        
     0
     CentreSpine
     Inline
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     0
     40
     Multiple
     597
     413
    
     0
     Sufficient
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0c
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base



